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DECRETO N°. 007 
(Enero 10 de 2013)

“Por m edio del cual se expide el Procedim iento Tributario del Municipio de Puerto
Gaitán M eta”

EL ALCALDE M UNICIPAL DE PUERTO GAITAN META 
En uso de las facultades Constitucionales y legales, en especial de las conferidas 

en la ley 136/1994 y el artículo 318 del Acuerdo 032 de 2012, y

Que el artículo 338 de la Constitución Política otorga facultad im positiva en 
tiem pos de paz, solam ente al Congreso, a las Asam bleas Departam entales y a los 
C oncejos D istritales y M unicipales, únicos organism os habilitados para im poner 
contribuciones fiscales o parafiscales.

Que el artículo 363 de la Constitución Política consagra com o uno de los 
principios en que se funda el sistem a tributario: el principio de eficiencia.

Que el artículo 313-3 Constitucional señala que corresponde a los Concejos 
autorizar al A lcalde para ejercer pro-tem pore precisas funciones de las que 
corresponde a la Corporación Edilicia.

Q ue desde la fecha del expedición del acuerdo 029 de 2008 Se Actualiza el 
Estatuto Tributario", el libro V  del Estatuto Tributario Nacional ha sufrido 
m odificaciones y adiciones que hacen necesaria la actualización del régimen 
procedim ental para el Municipio de Puerto Gaitán.

Que el artículo 59 de la ley 788 de 2002 establece: Los Departamentos y  Municipios 
aplicaran los procedim ientos establecidos en el estatuto tributario nacional, para la administración, 
determ inación, discusión, cobro, devoluciones, régimen sancionatorio incluida su imposición, a los 
im puestos por ellos administrados. Así m ismo aplicaran el procedim iento adm inistrativo de cobro a 
las multas, derechos y  demás recursos territoriales. El monto de las sanciones y  e l térm ino de la 
aplicación de los procedim ientos anteriores, podrán disminuirse y  sim plificarse acorde con la 
naturaleza de sus tributos, y  teniendo en cuenta la proporcionalidad de estas respecto del monto  
de los impuestos.

Q ue el artículo 318 del Acuerdo No. 032 del 21 de D iciembre de 2012 Por el cual 
se actualiza y estructura el Estatuto Tributario y sus Procedim ientos para el 
M unicipio de Puerto Gaitán", estableció: Facúltese a l A lcalde del M unicipio de Puerto 
Gaitán por un térm ino de sesenta (60) días, para que adopte y  adapte e l libro quinto del Estatuto 
Tributario Nacional, de conform idad con lo establecido en la el artículo 59 de la ley 788 de 2002. 
De igual forma p o r e l m ismo térm ino se faculta para com pilar e l Estatuto Tributario en un solo 

documento.

En consecuencia,

C O N S I D E R A N D O

D E C R E T A

PROCEDIM IENTO  TRIBUTARIO  
TITULO I
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ACTUACION

NORMAS G

ARTÍCULO  1. APLICACIÓN DEL P

presente Decreto serán aplicables a 
agentes de retención de los tributos a 
Gaitán existente a la fecha de su vigenc 
se establezcan.

ENERALES

^OCEDIM IENTO PARA TODOS LOS
TRIBUTOS: Las disposiciones de carácter procedim ental contenidas en el

odos los contribuyentes, declarantes y 
m inistrados por el Municipio de Puerto

a, así como aquellos que posteriorm ente

Parágrafo: De conform idad con las pre 
2002, las m odificaciones, adiciones y 
procedim ientos establecidos en el Est 
entrada en vigencia de este Decreto, s ¡ 
manera inmediata y deberán ser aplicadas 
Municipal y observadas por los contribuyen 
de los tributos Municipales.

cisiones del artículo 59 de la ley 782 de 
derogatorias que se presenten a los 
tuto Tributario Nacional a partir de la 

entenderán incorporadas al m ismo de 
en consecuencia por la Adm inistración 
tes, declarantes y agentes retenedores

ARTÍCULO  2. ESPIRITU DE JU S TIC I/
Municipal con atribuciones y deberes que 
recaudo de los tributos Municipales, debe 
de sus actividades que son servidores 
leyes deberá estar precedida por un 
Municipio no aspira a que el contribuyente 
m isma ley ha querido que coadyuve a las

ARTÍCULO 3. NORMAS GENERALES
contem plados en este decreto, se seguirá 
Tributario Nacional, el Decreto Ley 
Adm inistrativo y el Código de Procedim ier 
norm as que aquí se establecen.

ARTÍCULO  4. CO M PETENCIA PARA
Com petencias para e jercer las funciones

Los funcionarios de la adm inistración 
cumplir en relación con la liquidación y 

rán tener siempre por norma en ejercicio 
Dúblicos, que la aplicación recta de las 
elevante espíritu de justic ia y que el 
se le exija más de aquello con lo que la 

cargas públicas.

DE REMISIÓN: En los aspectos no 
lo normado en el Libro V  del Estatuto 

9 de 2012, el Código Contencioso 
to Civil, siempre que no se oponga a las

EL EJERCICIO DE FUNCIONES: Las
ributarias se ejercerán en concordancia

con el decreto que define la estructura y las funciones del Secretario 
Adm inistra tivo y Financiero Municipal.

ARTÍCULO  5. DELEGACIÓN DE FUNC
Financiera Municipal, podrán delegar las 
y dem ás norm as le asigne, en los fur 
dependencias bajo su responsabilidad, 
por el superior del m ismo.

IONES: La Secretaria Adm inistrativa y 
unciones que la ley, acuerdos, decretos 
cionarios del nivel profesional de las 

mediante resolución que será aprobada

ARTÍCULO  6. IDENTIFICACIÓN DEL
Identificación de los contribuyentes, decl 
identificarse en el municipio m ediante el 
asignado por la Dirección de Impuestos y 
defecto la cédula de ciudadanía.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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CONTRIBUYENTE: Para efectos de la 
rantes y agentes retenedores deberán 

Número de Identificación Tributaria "N IT” , 
Aduanas Nacionales — DIAN— , y en su
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Parágrafo. Las personas naturales, para todos los efectos de identificación 
incluidos los previstos en este artículo, se identificarán m ediante el Núm ero de 
Identificación de Seguridad Social NISS, el cual estará conform ado por el número 
de la cédula de ciudadanía, o el que haga sus veces, adicionado por un código 
alfanum érico asignado por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, el 
cual constituye uno de los elem entos del Registro Único Tributario RUT. El 
Registro Único Tributario -RUT- de las personas naturales, será actualizado a 
través del Sistema de Seguridad Social en Salud. El G obierno Nacional 
reglam entará la materia y este decreto se regirá y actualizará de acuerdo a la 
norma nacional en dicho tema.

ARTÍCULO  7. CAPACIDAD Y REPRESENTACIÓN: Los contribuyentes pueden 
actuar ante la Adm inistración Municipal, personalm ente o por m edio de sus 
representantes u apoderados.

ARTÍCULO  8. REPRESENTACIÓN DE LAS PERSONAS JURÍDICAS. La
representación de las personas juríd icas será ejercida por el presidente, el 
gerente, representante legal o cualquiera de sus suplentes, en su orden, de 
acuerdo con lo establecido por los artículos 372, 440, 441 y 442 del Código de 
Comercio, o por la persona señalada en los estatutos de la sociedad, si no se 
tiene la denom inación de presidente o gerente. Para la actuación de un suplente 
no se requiere com probar la ausencia temporal o defin itiva del principal, sólo será 
necesaria la certificación de la Cámara de Comercio sobre su inscripción en el 
Registro M ercantil. La sociedad también podrá hacerse representar por m edio de 
apoderado especial.

ARTÍCULO 9. AGENCIA OFICIOSA: Solam ente los abogados en e jercicio de la 
profesión podrán actuar como agentes oficiosos para contestar requerim ientos e 
in terponer recursos.

En el caso de requerim iento, el agente oficioso es d irectam ente responsable de 
las obligaciones tributarias que se deriven de su actuación, salvo que su 
representado la ratifique, caso en el cual quedara liberado de toda responsabilidad 
el agente.

ARTÍCULO  10. PRESENTACIÓN DE ESCRITOS Y RECURSOS: Las peticiones, 
recursos y dem ás escritos que deban presentarse ante la Secretaria 
Adm inistra tiva y Financiera Municipal, podrán realizarse personalm ente o en forma 
electrónica.

a) Presentación Personal
Los escritos del contribuyentes deberán presentarse en duplicado ante la 
O ficina de correspondencia de la A lcaldía, personalm ente o por interpuesta 
persona, con exhibición del docum ento de identidad del signatario y en caso de 
apoderado especial, de la correspondiente tarjeta profesional.

El signatario que este en lugar distinto podrá presentarlos ante cualquier 
autoridad local quien dejara constancia de su presentación personal.

Los térm inos para la Secretaria Adm inistrativa y F inanciera Municipal 
Com enzarán a correr a partir del día siguiente de su recibo.

b) Presentación Electrónica
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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Para todos los efectos legales la 
momento en que se produzca el 
electrónico asignado por la Secreta ia 
Dicho acuse consiste en el registr 
notificación electrónica. La hora 
correspondiente a la oficial colombiana

resentación se entenderá surtida en el 
acuse de recibo en la dirección o sitio 

Adm inistrativa y Financiera Municipal, 
electrónico de la fecha y hora de la 

e la notificación electrónica será la

Para efectos de la actuación de I 
Municipal, los térm inos se computara 
recibo.

Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
n a partir del día hábil siguiente a su

Cuando por razones técnicas la 
Municipal no pueda acceder al contení 
e inform ará al interesado para que pr 
de los cinco (5) días hábiles siguientes 
escrito, petición o recursos se entend 
envío e lectrónico y para la Secretaria 
térm inos com enzaran a correr a 
docum entos físicos. Cuando sea nece 
que por su naturaleza y efectos n 
deberán rem itirse en la misma fech 
oficina com petente, siempre que se 
respectiva actuación.

Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
ido del escrito, dejará constancia de ello 
sente la solicitud en m edio físico, dentro 

a dicha com unicación. En este caso, el 
erá presentado en la fecha del prim er 

Adm inistrativa y Financiera M unicipal los 
de la fecha de recepción de los 

ssario el envío de anexos y docum entos 
) sea posible enviar electrónicam ente, 

por correo certificado o a llegarse a la 
ncuentre dentro de los térm inos para la

Para efectos de la presentación de escritos contentivos de recursos,
respuestas a requerim ientos y pliego de cargos, solicitudes devolución,
derechos de petición y todos aquellos 
se entiende cum plida dicha form 
electrónica con firma digital.

ARTÍCULO  11. DIRECCIÓN PARA N
actuaciones tributarias de la Secretaria 
deberá efectuarse a la dirección informa 
agente retenedor o declarante, en su últ 
m ediante form ato oficial de cambio de di 
competente; en cuyo caso la antigua dir 
los tres (3) meses siguientes, sin perjui 
informada.

)TIFICACIONES: La notificación de las 
Adm inistrativa y Financiera Municipal 
da por el contribuyente, responsable, 

ma declaración del respectivo tributo, o 
ección presentado ante la dependencia 
cción continuará siendo válida durante 
io de la validez de la nueva dirección

Cuando el contribuyente, responsable, ac 
inform ado una dirección a la Secretaria 
actuación adm inistrativa correspondiente 
Adm inistración m ediante verificación direc 
telefónicas, directorios y en general de iinfor

Cuando no haya sido posible estab 
responsable, agente retenedor, o declaran 
en el inciso anterior, los actos de la Adm ir 
de la publicación en el portal del Municipi 
búsqueda por núm ero identificación persor

IPORQUE UNIDOS SOMO MÁSI
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Prim er Piso Teléfono (098)6460050

que se requieran presentación personal 
idad con la presentación en forma

ente retenedor o declarante no hubiere 
Adm inistrativa y Financiera M unicipal, la 

e podrá notificar a la que establezca la 
ta o mediante la utilización de guías 
mación oficial, com ercial o bancaria.

5cer la dirección del contribuyente, 
e, por ninguno de los m edios señalados 
istración le serán notificados por m edio 
io, que deberá incluir m ecanism os de 
al

P a r a í s o  M a t u r a i
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Parágrafo 1: Para efectos del Impuesto Predial Unificado la d irección para 
notificaciones podrá corresponder a la del predio, siem pre que no se trate de un 
predio ubicado en la ZONA RURAL.

Parágrafo 2: Para efectos del Impuesto de Industria y Com ercio podrá tom arse 
com o dirección para notificaciones la reportada en el Registro Único Tributario 
'■RUT" que adm inistra la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales "DIAN".

ARTÍCULO  12. D IRECCIÓN PROCESAL: Si durante el proceso de determ inación 
y discusión del tributo, el contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante, señala expresam ente una dirección para que se le notifiquen los actos 
correspondientes, la Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal deberá 
hacerlo a dicha dirección

ARTÍCULO  13. FORMAS DE NOTIFICACIÓN DE LAS ACTUACIONES  
TRIBUTARIAS: Los requerim ientos, autos que ordenen inspecciones o 
verificaciones tributarias, em plazam ientos, citaciones, resoluciones en que se 
im pongan sanciones, liquidaciones oficiales y demás actuaciones adm inistrativas, 
deben notificarse de manera electrónica, personalm ente o a través de la red oficial 
de correos o de cualquier servicio de mensajería especializada debidam ente 
autorizada por la autoridad competente.

Las providencias que decidan recursos se notificarán personalm ente, o por edicto 
si el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no com pareciere 
dentro del térm ino de los diez (10) días siguientes, contados a partir de la fecha de 
introducción al correo del aviso de citación. En este evento tam bién procede la 
notificación electrónica.

PARÁGRAFO  1. La notificación por correo de las actuaciones en m ateria tributaria 
se practicará m ediante entrega de una copia del acto correspondiente en la última 
dirección inform ada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante en el Registro Único Tributario RUT que adm inistra la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales "DIAN". En estos eventos tam bién procederá la 
notificación electrónica.

Cuando el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no hubiere 
in form ado una dirección a la Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal, la 
actuación adm inistrativa correspondiente se podrá notificar a la que se establezca 
m ediante verificación directa o m ediante la utilización de guías telefónicas, 
d irectorios y en general de información oficial, com ercial o bancaria. Cuando no 
haya sido posible establecer la dirección del contribuyente, responsable, agente 
retenedor o declarante, por ninguno de los medios señalados, los actos de la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal le serán notificados por m edio de 
publicación en el portal web del municipio, que deberá incluir m ecanism os de 
búsqueda por núm ero de identificación personal.

Cuando la notificación se efectúe a una dirección distinta a la inform ada en el 
Registro Único Tributario, RUT adm inistrado por la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales 'D IAN ''., habrá lugar a corregir el error dentro del térm ino 
previsto para la notificación del acto.

PARÁGRAFO 2. Cuando durante los procesos que se adelanten ante la 
Secretaría Adm inistrativa y Financiera Municipal, el contribuyente, responsable,
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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agente retenedor o declarante, actúe 
surtirá a la última dirección que dicho 
Único Tributario, RUT que administra 
Nacionales "DIAN ".

través de apoderado, la notificación se 
apoderado tenga registrada en el Registro 

la Dirección de Impuestos y Aduanas

ARTICULO  14. NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA: Es la form a de notificación que 
se surte de manera electrónica a través de la cual la Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera M unicipal pone en conocim iento de los adm in istrados los actos 
adm inistrativos producidos por ese mismo medio.

La notificación aquí prevista se reali 
electrónico que asigne la Secretaria Ad 
contribuyentes, responsables, agentes 
manera preferente por esta form a de noti 
establezca el reglamento.

ará a la dirección electrónica o sitio 
ninistrativa y Financiera M unicipal a los 

r^tenedores o declarantes, que opten de 
‘ icación, con las condiciones técnicas que

ac
Para todos los efectos legales, la notificí 
el momento en que se produzca el 
electrónico asignado por la Secretaria Ad 
acuse consiste en el registro electrónico c 
recepción en la dirección o sitio electrón c 
será la correspondiente a la hora oficial

Para todos los efectos legales los térm in 
siguiente a aquel en que quede notificado 
disposición.

FinCuando la Secretaria Adm inistrativa y 
no pueda efectuar la notificación de 
electrónico asignado al interesado, podrá 
de notificación previstas en este Decreto,

Cuando el interesado en un térm ino no 
desde la fecha del acuse de recibo 
Adm inistrativa y Financiera Municipal po

ación electrónica se entenderá surtida en 
use de recibo en la dirección o sitio 

nin istra tiva y Financiera Municipal. Dicho 
e la fecha y hora en la que tenga lugar la 
o. La hora de la notificación electrónica 
lombiana.còl

os se com putarán a partir del día hábil 
el acto de conform idad con la presente

anciera Municipal por razones técnicas 
as actuaciones a la dirección o sitio 
realizarla a través de las dem ás form as 

según el tipo de acto de que se trate.

mayor a tres (3) días hábiles contados 
electrónico, informe a la Secretaria 
medio electrónico, la im posibilidad de

acceder al contenido del mensaje de datos por razones inherentes al m ismo
mensaje, la adm inistración previa evalúa
notificación a través de las dem ás fo r ja s  de notificación previstas en este
Decreto, según el tipo de acto de que se
entenderá surtida para efectos de los térm inos de la Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera Municipal, en la fecha del prim er acuse de recibo electrónico y para el
contribuyente, el térm ino para responder c 
que se realice la notificación de manera efe

El procedim iento previsto en este artículc 
actos adm inistrativos que decidan recursos

La Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
cual será aplicable esta form a de notificad«

ARTICULO  15. CORRECCIÓN DE ACTl 
ERRADA: Cuando la liquidación de tributo 
distinta de la registrada o de la posterio
IPORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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ión del hecho, procederá a efectuar la

rate. En estos casos, la notificación se

impugnar se contará desde la fecha en 
ctiva.

será aplicable a la notificación de los

Municipal señalará la fecha a partir de la 
n.

ACIONES ENVIADAS A DIRECCIÓN
s se hubiere enviado a una dirección 

mente informada por el contribuyente,
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responsable o agente retenedor, habrá lugar a corregir el error en cualquier tiem po 
enviándola a la dirección correcta.

En este últim o caso, los térm inos legales sólo com enzarán a correr a partir de la 
notificación hecha en debida forma.

La m isma regla se aplicará en lo relativo al envío de citaciones, requerim ientos y 
otros comunicados.

ARTÍCULO  16. NOTIFICACIONES DEVUELTAS POR EL CORREO: Las
actuaciones de la Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal enviadas por 
correo, que por cualquier razón sean devueltas, serán notificadas m ediante aviso, 
con transcripción de la parte resolutiva del acto adm inistrativo, en el portal web del 
Municipio que incluya m ecanism os de búsqueda por núm ero identificación 
personal y, en todo caso, en un lugar de acceso al público de la m isma entidad. La 
notificación se entenderá surtida para efectos de los térm inos de la Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, en la primera fecha de introducción al 
correo, pero para el contribuyente, el térm ino para responder o im pugnar se 
contará desde el día hábil siguiente a la publicación del aviso en el portal o de la 
corrección de la notificación. Lo anterior no se aplicará cuando la devolución se 
produzca por notificación a una dirección distinta a la inform ada en el RUT" que 
adm inistra la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales ' D IA N ', en cuyo caso 
se deberá notificar a la dirección correcta dentro del térm ino legal.

ARTÍCULO  17. NOTIFICACIÓN PERSONAL: La notificación personal se 
practicará por el servidor público que la Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
Municipal disponga, en el dom icilio del interesado, o en la oficina de la Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, en este último caso, cuando quien deba 
notificarse se presente a recibirla voluntariam ente, o se hubiere solicitado su 
com parecencia m ediante citación.

El funcionario encargado de hacer la notificación pondrá en conocim iento del 
in teresado la providencia respectiva, entregándole un ejemplar. A  continuación de 
dicha providencia, se hará constar la fecha de la respectiva entrega.

ARTÍCULO  18. CO NSTANCIA DE LOS RECURSOS: En el acto de notificación 
de las providencias se dejará constancia de los recursos que proceden contra el 
correspondiente acto adm inistrativo.

TITULO II

DEBERES Y OBLIGACIONES FORMALES  

CAPITULO I 

NORMAS COMUNES

ARTÍCULO  19. OBLIGADO S A CUM PLIR LOS DEBERES: Los contribuyentes o 
responsables directos del pago de los tributos, deberán cum plir los deberes 
form ales señalados en el Decreto, personalm ente o por m edio de sus 
representantes, y a falta de éstos, por el adm inistrador del respectivo patrimonio.
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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Primer Piso Teléfono (098)6460050
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En lo pertinente aplicara lo dispuesto 
Capitulo Prelim inar, artículo 12 del acuer

en el Libro Primero Parte Sustantiva, 
o 032 del 2012.

ARTÍCULO  20. REPRESENTANTES  
FORMALES: Deben cum plir los debe e 
perjuicio de lo dispuesto en otras normas

QUE DEBEN CUMPLIR DEBERES
is formales de sus representados, sin

a. Los padres por sus hijos menores, en 
directam ente a los menores;

os casos en que el tributo deba liquidarse

b. Los tutores y curadores por los incapac

c. Los gerentes, adm inistradores y en g 
personas juríd icas y sociedades de 
delegada en funcionarios de la empresa 
se deberá inform ar de tal hecho a 
Municipal.

es a quienes representan;

e neral los representantes legales, por las 
hecho. Esta responsabilidad puede ser 

designados para el efecto, en cuyo caso 
Secretaria Adm inistrativa y Financierala

d. Los albaceas con adm inistración de 
albaceas, los herederos con adm inistració 
curador de la herencia yacente;

bienes, por las sucesiones; a falta de 
n de bienes, y a falta de unos y otros, el

e. Los adm inistradores privados o 
adm inistran; a falta de aquellos, los com 
adm inistración de los bienes comunes;

udiciales, por las com unidades que 
uñeros que hayan tom ado parte en la

f. Los donatarios o asignatarios por las 
modales;

g. Los liquidadores por las sociedades en

h. Los m andatarios o apoderados general 
del tributo y los agentes exclusivos de n 
exterior, respecto de sus representados, e 
éstos para presentar sus declaraciones d 
deberes tributarios.

ARTÍCULO 21. APODERADOS G E N E R /
Se entiende que podrán suscrib ir y presentar las declaraciones tributarias los
apoderados generales y los m andatarios

respectivas donaciones o asignaciones

iquidación, y

ís, los apoderados especiales para fines 
egocios en Colombia de residentes en el 

n los casos en que sean apoderados de 
3 renta o de ventas y cum plir los dem ás

LES Y M ANDATARIOS ESPECIALES:

especiales que no sean abogados. En
este caso se requiere poder otorgado med ante escritura pública.

Lo dispuesto en el inciso anterior se enti 
fiscal o contador, cuando exista la ob ligad >

ende sin perjuicio de la firm a del revisor 
n de ella.

Los apoderados generales y los mand 
responsables por los tributos, retenciones 
incum plim iento de las obligaciones sustan

ARTÍCULO 22. RESPONSABILIDAD SUBSIDIARIA DE LOS

arios especiales serán solidariam ente 
sanciones e intereses que resulten del 
iales y form ales del contribuyente.

REPRESENTANTES POR INCUMPLIMIE
obligados al cum plim iento de deberos form ales de terceros responden
/PORQUE UNIDOS SOMO MAS!
Calle 10 No. 10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer Piso Teléfono (098)6460050

NTO DE DEBERES FORMALES: Los
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subsid iariam ente cuando om itan cum plir tales deberes, por las consecuencias que 
se deriven de su omisión.

O TROS DEBERES FORM ALES DE LOS SUJETOS PASIVOS DE 
O BLIGACIONES TRIBUTARIAS Y DE TERCERO S

ARTÍCULO  23. REGISTRO DE INDUSTRIA Y CO M ERCIO : Las personas 
naturales, ju ríd icas o sociedades de hecho que realicen actividades gravadas con 
el Impuesto de Industria y Comercio, deberán registrarse en la Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, dentro de los sesenta días siguientes a la 
in iciación de las actividades.

En lo pertinente se aplicará lo dispuesto en el Libro Primero Parte Sustantiva, 
Capítulo Segundo, artículo 81 del acuerdo 032 del 2012.

Parágrafo 1: El número de registro de industria y com ercio será el m ismo 
asignado por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, denom inado 
Número de Identificación Tributaria NIT o el Número de Identificación de 
Seguridad Social NISS o el número de la cédula de ciudadanía del contribuyente.

Parágrafo 2: Para efectos de la cancelación del registro de industria y comercio, 
siempre que el sujeto pasivo no tenga calidad de com erciante inscrito en el en el 
registro m ercantil de la Cámara de Comercio del Municipio, no se exigirá la 
presentación del respectivo certificado de Existencia y Representación Legal.

ARTÍCULO  24. REGISTRO DE LOS RESPONSABLES DEL IM PUESTO  DE 
PUBLICIDAD EXTERIO R VISUAL: Los propietarios o responsables de la 
publicidad exterior visual o el representante legal de la sociedad propietaria y/o 
responsable de dicha publicidad, deberán registrarse ante la Secretaria de 
P laneación o la dependencia que haga sus veces, de manera previa a la 
colocación de la publicidad.

Parágrafo: La Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal es la autoridad 
com petente para fiscalizar este tributo.

ARTÍCULO  25. INSCRIPCION PARA EFECTOS DEL IM PUESTO  PREDIAL  
UNIFICADO Y DEMAS TRIBUTOS: Todos los predios ubicados en la jurisdicción 
del Municipio de Puerto Gaitán deberán estar inscritos en el Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi-IGAC.

Para efectos de control en relación con los contribuyentes, declarantes o 
responsables de los dem ás tributos establecidos para el M unicipio de Puerto 
Gaitán, se tendrá como información básica de identificación, clasificación y 
ubicación la contenida en el Registro Único Tributario "R U T  adm in istrado por la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales "DIAN".

ARTÍCULO 26. DEBER DE INFORM AR LA DIRECCIÓ N, ACTIVIDAD  
ECONÓM ICA Y NOVEDADES: Los obligados a declarar los tributos m unicipales 
inform aran su dirección y actividad económ ica en las declaraciones tributarias.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros

CAPITULO II

Prim er Piso Teléfono (098)6460050
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Los contribuyentes, responsables o ag 
en el Municipio de Puerto Gaitán, deberfe 
dentro del mes siguientes a su ocurren 
los registros, tales como la nueva direcc 
traspaso comercial, la cesación de toda 
m odifique la información del registro. E 
dependencia correspondiente de la Adm 
oficio el trám ite de cualquier novedad.

entes retenedores de los tributos vigentes 
án informarle a la dependencia respectiva 
;ia cualquier novedad que pueda afectar 
ión, el cam bio de nombre o razón social, 
actividad y cualquier otra transacción que 
n el evento de que así no ocurriere, la 
inistración Municipal podrá adelantar de

Lo anterior se entiende sin perjuicio de la 
referencia el artículo 11 de este Decreto.

dirección para notificaciones a que hace

Parágrafo: Mientras no se informe el 
presentar la declaración y liquidación 
Comercio y a cancelar los impuestos cor

cese de actividades estará obligado a 
privada del Impuesto de Industria y 

respondientes.

ARTÍCULO  26. EN LA CORRESPONDENCIA, FACTURAS Y DEMAS  
DOCUMENTOS SE DEBE INFORMAR EL NIT: Para efectos del Impuesto de 
Industria y Comercio, en los m embretes de la correspondencia, facturas, recibos y 
demás documentos, de toda em presa de toda persona natural o entidad de
cualquier naturaleza, que reciba pago 
profesión deberá, imprim irse o indicarse 
profesional, el correspondiente número de

CAARTICULO 27. INFORM ACIÓN DE LA
Comercio de Puerto Gaitán deberá inforrti 
y/o electrónico, dentro de los diez (10) 
social de cada una de las personas na 
liquidación se hayan registrado durante 
indicación de la identificación de los 
aportado por cada uno de ellos cuando 
igual manera deberá inform ar dentro 
siguiente, la razón social de quienes 
m ercantil en el mes inm ediatam ente anter

soci 
se 

de 
haya

en razón de su objeto, actividad o 
junto con el nombre del em presario o 
identificación tributaria.

MARA DE COMERCIO: La Cámara de 
ar m ensualmente por m edio m agnético 
ías hábiles del mes siguiente, la razón 
urales y/o sociedades cuya creación o 

el mes inm ediatam ente anterior, con 
ios o accionistas, así como del capital 

trate de creación de sociedades. De 
los diez (10) días hábiles del mes 

n solicitado la cancelación del registro 
or.

ARTÍCULO 28. OBLIGACIÓN DE LOS 
A LA GASOLINA DE LLEVAR REGIS  
VENTA: Los responsables de la sobretasa 
control s istem ático y detallado del recaud 
que discrim inen diariam ente la facturaciór 
el Municipio de Puerto Gaitán, identifican 
deberán registrar la gasolina que retiren para su propio consumo.

ESPONSABLES DE LA SO BRETASA  
ROS DIARIOS DE FACTURACION Y
a la gasolina, con el fin de m antener un 

d de esta renta, deberán llevar registros 
y venta y las entregas efectuadas para 
o el com prador o receptor. Así mismo,

ARTÍCULO  29. OBLIGACIÓN DE ACF 
PREDIAL UNIFICADO: Para autorizar el 
recaigan sobre inmuebles ubicados dentrc 
acreditarse ante el Notario el pago total 
predio objeto de la escritura corresponc 
anteriores.

LAARTICULO 30. INFORM ACION PARA  
DE BIENES DE DEUDORES MOROSC
privadas y dem ás personas a quienes so
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No. 10-60 Centro 
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros 
Primer Piso Teléfono (098)6460050

EDITAR EL PAGO DEL IMPUESTO
)torgamiento de escrituras públicas que 
del Municipio de Puerto Gaitán, deberá 

del Impuesto Predial Unificado IPU del 
iente al periodo gravable en curso y

INVESTIGACION Y LOCALIZACIÓN
S: Las entidades públicas, entidades 
cite información respecto de bienes de

P a r a í s o  N a t u r a l
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propiedad de los deudores contra los cuales la Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera Municipal adelante procesos adm inistrativos de cobro, deberán 
sum in istrarla  en forma gratuita y a más tardar dentro del mes siguiente a la 
solicitud.

El incum plim iento de esta obligación dará lugar a la aplicación de la sanción 
prevista en el Régimen Sancionatorio en el artículo 298 del acuerdo 032 de 2012, 
con las reducciones señaladas en la citada disposición.

ARTÍCULO  31. PARA ESTUDIOS Y CRUCES DE INFORM ACIÓN: La obligación 
de in form ar a la DIAN prevista en los respectivos artículos del Estatuto Tributario 
Nacional, podrá ser adoptada y adaptada por La Secretaria Adm inistrativa y 
F inanciera Municipal para el debido control tributario en relación con actividades 
realizadas dentro del Municipio de Puerto Gaitán.

Lo anterior sin perjuicio de lo previsto en el artículo 51 de este Decreto.

ARTÍCULO  32. DEBER DE CONSERVAR INFORM ACIO NES Y PRUEBAS: Para 
efectos del control de los tributos y retenciones, las personas naturales, jurídicas, 
em presas unipersonales, sociedades de hecho, agentes de retención. Declarantes
o contribuyentes, deberán conservar por el plazo que transcurra hasta que quede 
en firm e la declaración tributaria que soporta en los siguientes documentos, 
in form aciones y pruebas, que deberán ponerse a disposición de la Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, cuando este así lo requiera:

1. Cuando se trate de personas o entidades obligadas a llevar contabilidad, los 
libros de contabilidad junto con los com probantes de orden interno y externo 
que dieron origen a los registros contables, de tal form a que sea posible 
verificar la exactitud de los ingresos, deducciones, no sujeciones, exenciones, 
descuentos y retenciones consignados en ellos.

Cuando la contabilidad se lleve en com putador, adicionalm ente se deben 
conservar los medios magnéticos que contengan la información, así com o los 
program as respectivos.

2. Las inform aciones y pruebas específicas contem pladas en las normas 
vigentes, que dan derecho o perm itan acreditar los ingresos, deducciones, no 
sujeciones, exenciones, descuentos, retenciones, y en general, para fijar 
correctam ente las bases gravables y liquidar los tributos o retenciones 
correspondientes.

3. La prueba de la consignación de las retenciones en la fuente practicadas en su 
calidad del agente retenedor.

4. Copia de las declaraciones tributarias presentadas, así como de los recibos de 
pago correspondientes.

Parágrafo: La conservación de inform aciones y pruebas deberá efectuarse en el 
dom icilio  principal del contribuyente.

AR TÍCULO  33. DEBER DE ATENDER REQUERIM IENTO S: Sin perjuicio del 
cum plim iento de las demás obligaciones tributarias, los contribuyentes de los 
tributos adm inistrados por la Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal, así
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer Piso Teléfono (098)6460050
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com o los no contribuyentes de los mism 
inform aciones y pruebas relacionada^ 
adm inistración tributaria, cuando a ju icio 
situación impositiva de unos y otros, o te

)s, deberán atender los requerim ientos de 
con investigaciones que realice la 

de esta, sean necesarios para verificar la 
ceros relacionados con ellos.

Parágrafo: El plazo m ínimo para responder dichos requerim ientos será de quince 
(15) días calendario.

ARTÍCULO  34. OBLIGACIONES TRIBUTARIAS POR LAS ACTIVIDADES
G RAVABLES DE LOS NEGOCIOS Fl
m unicipales, cuando se configuren los

)UCIARIO S: Para efecto de los tributos 
elementos de la obligación tributaria en

relación con los bienes o con las actividades realizadas a través de negocios 
fiduciarios, los fideicom itentes y/o beneficiarios de dichos negocios responden por 
las obligaciones tributarias form ales y sustanciales al ser ellos los sujetos pasivos.

Tratándose de los tributos adm inistrados 
Sociedad Fiduciaria presentara las decl 
respecto de los patrimonios autónomos 
de la jurisdicción del municipio de Puerto 
una desagregación de los factores de la 
autónom o a disposición de la Secre tara  
para cuando esta lo solicite.

por el Municipio de Puerto Gaitán, la 
claraciones tributarias correspondientes 
ue realicen actividades gravadas dentro 

Gaitán. La Sociedad Fiduciaria tendrá 
declaración atribuible a cada patrimonio 

Adm inistrativa y Financiera Municipal

A  fin de determ inar la obligación tributarií 
la sociedad adm inistradora del negocio 
inform ación certificada que sea reque 
Financiera Municipal, según la naturaleza

En lo pertinente aplicara lo dispuesto 
Capitulo Prelim inar, artículo 12 del acuerdo 032 del 2012.

de los fideicom itentes y/o beneficiarios, 
'iduciario está obligada a sum inistrar la 
da por la Secretaria Adm inistrativa y 
de cada tributo.

en el Libro Primero Parte Sustantiva,

CA PITI

DECLARACIONES TRIBUTARIAS

ARTÍCULO  35. CLASES DE DEC
contribuyentes, responsables y agentes 
presentar las siguientes declaraciones trib

LO

LARACIONES TRIBUTARIAS: Los
de retención en la fuente, deberán 

jtarias:

a) Declaración anual del Impuesto de Industria y Comercio y su com plem entario 
de avisos y tableros.

b) Declaración del Impuesto Municipal de Espectáculos Públicos e Impuesto de 
Espectáculos Públicos del Deporte, ndependiente de que el espectáculo se 
realice en forma eventual o permanente.

c) Declaración mensual de la sobretasa consumo de la gasolina a cargo de los 
responsables de este gravamen.

d) Declaración de retención de la Estampilla Pro-Cultura.

Parágrafo 1: En el caso del literal b) se 
cada hecho gravado.

/PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer P iso Teléfono (098)6460050

deberá presentar una declaración por

P a r a í s o  N a t u r a l



R e p ú b lic a  d e  C o lo m b ia  
D e p a rta m e n to  del Meta 

M u n ic ip io  de P u e rto  G a itá n  
D e s p a c h o  del A lc a ld e

Parágrafo 2: Los contribuyentes que se encuentren beneficiados por una 
exención o exoneración, deben presentar la declaración correspondiente.

Parágrafo 3: Los contribuyentes responsables y agentes de retención de los 
tributos municipales, deberán presentar declaraciones que por ley, Acuerdo o 
D isposición Municipal posterior a la vigencia de la presente norma, exijan el 
cum plim iento de dicha obligación.

Parágrafo 4: La presentación de las declaraciones de que tratan el literal d) no 
será obligatoria en los períodos en los cuales no se hayan realizado operaciones 
sujetas a retención en la fuente.

Parágrafo 5: Dando aplicación en el Libro Primero Parte Sustantiva, Capítulo 
Prelim inar, artículo 12 del acuerdo 032 del 2012, las form as de asociación o 
contractuales m encionadas como sujetos pasivos se encuentran obligadas a 
presentar la declaración tributaria respectiva por la realización del hecho 
generador, al igual que cada uno de los m iem bros o integrantes de dichas form as 
contractuales deberán presentar la declaración tributaria correspondiente por 
todas sus actividades gravadas, tanto aquellas que se realizaron a través de la 
form a contractual como las ejecutadas por fuera de ella.

ARTÍCULO  36. LUGARES Y PLAZOS PARA LA PRESENTACIÓ N Y PAGO DE 
LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS: La presentación y pago de las 
declaraciones tributarias deberá efectuarse en los lugares y dentro de los plazos 
que para tal efecto señale la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal.

Parágrafo: Para determ inar los lugares de la presentación y pago de las 
declaraciones tributarias, la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal 
sum inistrara la información pertinente.

AR TÍCULO  37. APRO XIM ACIÓN DE LOS VALO RES DE LAS 
DECLARACIONES TRIBUTARIAS. Los valores diligenciados en los form ularios 
de las declaraciones tributarias deberán aproximarse al m últiplo cien (100) más 
cercano, por exceso o por defecto.

A R TÍCULO  38. UTILIZACIÓN DE FO RM ULARIOS. La presentación de 
declaraciones tributarias y la realización de pagos se harán en los form ularios que 
reglam enten la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, los cuales serán 
sum inistrados en forma gratuita.

AR TÍCULO  39. DECLARACIONES QUE SE TIENEN POR NO PRESENTADAS:
No se entenderá cum plido el deber de presentar la declaración tributaria, en los 
siguientes casos:

a. Cuando la declaración no se presente en los lugares señalados para tal efecto.

b. Cuando no se sum inistre la identificación del declarante, o se haga en form a 
equivocada.

c. Cuando no contenga los factores necesarios para identificar las bases 
gravables.

d. Cuando no se presente firm ada por quien deba cum plir el deber form al de
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Prim er P iso Teléfono (098)6460050
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declarar, o cuando se om ita la firma del 
la obligación legal.

ARTÍCULO 40. INEFICACIA DE LAS 
LA FUENTE PRESENTADAS SIN PAG
en la fuente presentadas sin pago tote 
necesidad de acto adm inistrativo que así

contador público o revisor fiscal existiendo

DECLARACIONES DE RETENCIÓN EN 
}  TOTAL: Las declaraciones de retención 
I no producirán efecto legal alguno, sin 
lo declare.

Lo señalado en el inciso anterior no se a 
en la fuente se presente sin pago por pa 
de un saldo a favor igual o superior a 
com pensar con el saldo a pagar de la

)licará cuando la declaración de retención 
te  de un agente retenedor que sea titu lar 
veinte mil (20.000) UVT susceptib le de 

espectiva declaración de retención en la
fuente. Para tal efecto el saldo a favor debe haberse generado antes de la 
presentación de la declaración de rete 
superior al saldo a pagar determ inado en

ic ión  en la fuente por un valor igual o 
dicha declaración.

El agente retenedor deberá solicitar a a Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
M unicipal la com pensación del saldo a f í  
la declaración de retención, dentro d 
presentación de la respectiva declaración

Cuando el agente retenedor no solici 
oportunam ente o cuando la solicitud sea 
la fuente presentada sin pago no produc 
acto adm inistrativo que así lo declare.

La declaración de retención en la fuente 
antes del vencim iento del plazo para decía 
cuando el pago de la retención se efectu 
fijado para ello en la disposición respectiva

vor con el saldo a pagar determ inado en 
los seis meses (6) siguientes a la 

de retención en la fuente.

3 la compensación del saldo a favor 
echazada la declaración de retención en 
rá efecto legal alguno, sin necesidad de

que se haya presentado sin pago total 
rar, producirá efectos legales, siem pre y 
e o se haya efectuado dentro del plazo

ARTÍCULO  41. DECLARACIONES TRIBUTARIAS PRESENTADAS POR LOS 
NO OBLIGADOS: Las declaraciones tributarias presentadas por los no obligados 
a declarar no producirá efecto legal alguno

ARTÍCULO  42. EFECTOS DE LA Fl 
FISCAL: Sin perjuicio de la facultad de 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
las obligaciones por parte de los c 
retenedores, y de la obligación de manrt 
Adm inistrativa y Financiera Municipal lo 
necesarios para verificar la veracidad 
cum plim iento de las obligaciones que 
vigentes, la firma del contador público 
tributarias, certifica los siguientes hechos:

RMA DEL CONTADOR O REVISOR
scalización e investigación que tiene la 
icipal para asegurar el cum plim iento de 

ohtribuyentes, responsables o agentes 
enerse a disposición de la Secretaria 
documentos, inform aciones y pruebas 

los datos declarados, así com o el 
sobre contabilidad exigen las normas 
o revisor fiscal en las declaraciones

Muni

e

1. Que los libros de contabilidad se en 
acuerdo con los principios de contabilida 
norm as vigentes sobre la materia.

2. Que los libros de contabilidad reflejan r  
la em presa.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Prim er Piso Teléfono (098)6460050

Cuentran llevados en debida forma, de 
d generalmente aceptados y con las

zonablem ente la situación financiera de

P a r a í s o  N a t u r a l
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3. Que las operaciones registradas en los libros se som etieron a las retenciones 
que establecen las normas vigentes, en el caso de la declaración de retenciones.

A R TÍCULO  43. RESERVA DE LAS DECLARACIONES: La inform ación tributaria 
respecto de las bases gravables y la determ inación privada de los im puestos que 
figuren en las declaraciones tributarias, tendrá el carácter de inform ación 
reservada; por consiguiente, los funcionarios de la Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera Municipal sólo podrán utilizarla para el control, recaudo, determ inación, 
d iscusión y adm inistración de los tributos y para efectos de inform aciones 
im personales de estadística.

En los procesos penales, podrá sum inistrarse copia de las declaraciones, cuando 
la correspondiente autoridad lo decrete como prueba en la providencia respectiva.

Los bancos y dem ás entidades que en virtud de la autorización para recaudar los 
tributos y recibir las declaraciones tributarias, conozcan las inform aciones y dem ás 
datos de carácter tributario de las declaraciones, deberán guardar la más absoluta 
reserva con relación a ellos y sólo los podrán utilizar para los fines del 
procesam iento de la información, que dem anden los reportes de recaudo y 
recepción, exigidos por la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal.

Lo anterior, sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos siguientes.

Parágrafo: Para fines de control al lavado de activos, La Secretaria Adm inistrativa 
y Financiera Municipal deberá remitir, a solicitud de la dependencia encargada de 
investigar el lavado de activos, la información relativa a las declaraciones e 
investigaciones de carácter tributario, aduanero y cam biario, que posea en sus 
archivos fís icos y/o en sus bases de datos.

A R TÍCULO  44. EXAMEN DE LA DECLARACIÓN CON AU TO RIZACIÓ N DEL 
DECLARANTE: Las declaraciones podrán ser exam inadas cuando se encuentren 
en las oficinas de la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, por cualquier 
persona autorizada para el efecto, m ediante escrito presentado personalm ente por 
el contribuyente ante un funcionario adm inistrativo o judicial.

A R TÍCULO  45. PARA LOS EFECTOS DE LOS TRIBUTOS M UNICIPALES SE 
PUEDE INTERCAMBIAR INFORM ACIÓN: Para los efectos de liquidación y 
control de los tributos m unicipales, podrán in tercam biar inform ación sobre los 
datos de los contribuyentes con las diferentes entidades públicas.

Para ese efecto, la Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal también 
podrán solicitar a la Dirección General de Impuestos Nacionales, copia de las 
investigaciones existentes en materia de los impuestos sobre la renta y sobre las 
ventas, los cuales podrán servir como prueba, en lo pertinente, para la liquidación 
y cobro del im puesto de industria y comercio.

A  su turno, la Dirección General de Impuestos Nacionales, podrá solic itar al 
Municipio, copia de las investigaciones existentes en materia del im puesto de 
Industria y Comercio, las cuales podrán servir como prueba, en lo pertinente, para 
la liquidación y cobro de los impuestos sobre la renta y sobre las ventas.

ARTÍCULO  46. G ARANTÍA DE LA RESERVA POR PARTE DE LAS 
ENTIDADES CONTRATADAS PARA EL M ANEJO DE INFORM ACION
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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Adr liTRIBUTARIA: Cuando la Secretaria 
los servicios de entidades privadas para 
contabilización de los gravám enes por s 
inform aciones globales sobre los 
contribuyentes, sus deducciones, exer 
fueren estrictam ente necesarios para la 
tributos, y para fines estadísticos.

inistrativa y Financiera M unicipal contrate 
el procesam iento de datos, liquidación y 

stemas electrónicos, podrá sum inistrarles 
ingresos y bienes inm uebles de los 

ciones y dem ás bases gravables, que 
correcta determ inación m atem ática de los

Las entidades privadas con las cuales se 
inciso anterior, guardarán absoluta reserv 
sum inistren, y en los contratos respectivo 
garantice tal obligación.

contraten los servicios a que se refiere el 
a acerca de las inform aciones que se les 
s se incluirá una caución suficiente que

CAPIT

CORRECCIÓN DE LAS DEC

JLO IV

-ARACIONES TRIBUTARIAS

ARTÍCULO  47. CORRECCIONES QUE AUMENTAN EL IM PUESTO  O
DISM INUYEN EL SALDO A FAVOR: Sir
76 y 80 de este decreto, los contribuyen 
podrán corregir sus declaraciones tributa 
vencim iento del plazo para declarar y 
requerim iento especial o pliego de cargo 
que se corrige, y se liquide la correspondí

Toda declaración que el contribuyen e 
declarante, presente con posterioridad 
com o una corrección a la declaración ini 
según el caso.

Cuando el m ayor va lor a pagar, o e 
rectificación de un error que proviene de 
entre las oficinas de impuestos y el dec 
derecho aplicable, siempre que los hechos 
de corrección sean com pletos y verdad 
corrección. Para tal efecto, el contribuy 
procedim iento previsto en el artículo sigui 
fundam enta.

menor saldo a favor, obedezca a la 
diferencias de criterio o de apreciación 
arante, relativas a la interpretación del 

que consten en la declaración objeto 
eros, no se aplicará la sanción de 

nte procederá a corregir, siguiendo el 
nte y explicando las razones en que se

La corrección prevista en este artículo 
valor a pagar o el saldo a favor. En este 
por corrección.

Parágrafo 1: En los casos previstos en 
retenedor o responsable podrá corregir vá 
aunque se encuentre vencido el términc 
realice en el térm ino de respuesta al plieg 
corregir.

Parágrafo 2: Las inconsistencias a que se 
39 de este Decreto siem pre y cuando 
declarar, podrán corregirse m ediante el 
artículo, liquidando una sanción equivalen
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro 
Palacio Municipal Arnaldo Riobueno Riveros 
Prim er Piso Teléfono (098)6460050

perjuicio de lo dispuesto en los artículos 
s, responsables o agentes retenedores, 
ias dentro de los dos años siguientes al 
antes de que se les haya notificado 
en relación con la declaración tributaria 

nte sanción por corrección.

responsable, agente retenedor o 
a declaración inicial, será considerada 
ial o a la última corrección presentada,

ambién procede cuando no se varíe el 
;aso no será necesario liquidar sanción

el presente artículo, el contribuyente, 
idamente, sus declaraciones tributarias, 

previsto en este artículo, cuando se 
o de cargos o al em plazam iento para

refieren los literales a), y d) del artículo 
no se haya notificado sanción por no 
)rocedim iento previsto en el presente 
:e al 2% de la sanción de que trata el

P a r a í s o  N a t u r a l
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artículo 290 del Acuerdo 032 de 2012, sin que exceda de 1.300 UVT.

AR TÍCULO  48. CO RRECCIONES QUE DISMINUYAN EL VALO R A PAGAR O 
AUM ENTEN EL SALDO A FAVOR: Para corregir las declaraciones tributarias, 
d ism inuyendo el valor a pagar o aum entando al saldo a favor, se elevará solicitud 
a la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, dentro del año siguiente al 
vencim iento del térm ino para presentar la declaración.

La Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal debe practicar la liquidación 
oficial de corrección, dentro de los seis meses siguientes a la fecha de la solicitud 
en debida forma; si no se pronuncia dentro de este térm ino, el proyecto de 
corrección sustituirá a la declaración inicial. La corrección de las declaraciones a 
que se refiere este artículo no impide la facultad de revisión, la cual se contara a 
partir de la fecha de la corrección o del vencim iento de los seis m eses siguientes a 
la solicitud, según el caso.

Cuando no sea procedente la corrección solicitada, el contribuyente será objeto de 
una sanción equivalente al 20% del pretendido m enor va lor a pagar o m ayor saldo 
a favor, la que será aplicada en el m ismo acto m ediante el cual se produzca el 
rechazo de la solicitud por im procedente. Esta sanción se dism inuirá a la mitad, en 
el caso de que con ocasión del recurso correspondiente sea aceptada y pagada.

La oportunidad para presentar la solicitud se contará desde la fecha de la 
presentación, cuando se trate de una declaración de corrección.

ARTÍCULO  49. CO RRECCIONES PROVOCADAS POR LA ADMINISTRACIÓN:
Habrá lugar a corregir la declaración tributaria con ocasión de la respuesta al 
pliego de cargos, al requerim iento especial o a su ampliación, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 76 de este Decreto.

Igualmente, habrá lugar a efectuar la corrección de la declaración dentro del 
térm ino para interponer el recurso de reconsideración, en las circunstancias 
previstas en el artículo 80 de este Decreto.

A R TÍCULO  50. LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS PODRAN FIRM ARSE  
CON SALVEDADES: El revisor fiscal o contador público que encuentre hechos 
irregulares en la contabilidad, podrá firm ar las declaraciones tributarias, pero en tal 
evento deberá consignar en el espacio destinado para su firma en el form ulario de 
declaración la frase "con salvedades", así como su firm a y dem ás datos 
solicitados, y hacer entrega al representante legal o contribuyente de una 
constancia en la cual se detallen los hechos que no han sido certificados y la 
explicación com pleta de las razones por las cuales no se certificaron. Dicha 
constancia deberá ponerse a disposición de la Secretaria Adm inistrativa y 
F inanciera Municipal, cuando ésta lo exija.

TITULO III

DETERMINACIÓN DE LOS TRIBUTOS

CAPÍTULO I

NORMAS G ENERALES
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI
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ARTICULO  51. FACULTADES DE F
Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
fiscalización e investigación para asegura 
sustanciales.

Para tal efecto podrá:

a. Verificar la exactitud de las declaracio i 
necesario.

SCALIZACIÓN E INVESTIGACIÓN: La
Municipal tiene am plias facultades de 
r el efectivo cum plim iento de las normas

es u otros informes, cuando lo considere

b. Adelantar las investigaciones que 
ocurrencia de hechos generadores de ob

estime convenientes para establecer la 
gaciones tributarias, no declarados.

c. C itar o requerir al contribuyente o 
contesten interrogatorios.

3 terceros para que rindan inform es o

d. Exigir del contribuyente o de tercero 
registren sus operaciones cuando unos 
registrados.

s la presentación de documentos que 
u otros estén obligados a llevar libros

e. O rdenar la exhibición y examen 
docum entos, tanto del contribuyente com 
llevar contabilidad.

f. En general, efectuar todas las diligencias 
determ inación de los tributos, facilitandc 
duda u om isión que conduzca a una corre

ARTÍCULO  52. OTRAS NORMAS DE PF 
INVESTIGACIONES TRIBUTARIAS:
pruebas dentro de los procesos de 
discusión, cobro, devoluciones y com 
instrum entos consagrados por las normas 
del Código Nacional de Policía, en lo que 
de este Decreto.

arcial de los libros, com probantes y 
o de terceros, legalmente obligados a

necesarias para la correcta y oportuna 
al contribuyente la aclaración de toda 

Dta determ inación.

OCEDIM IENTO APLICABLES EN LAS
i las investigaciones y prácticas de 
term inación, aplicación de sanciones, 
pensaciones, se podrán utilizar los 

del Código de Procedim iento Penal y 
no sean contrarias a las disposiciones

ARTÍCULO  53. IMPLANTACIÓN DE SIS
Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
determ inados contribuyentes o sectores, 
económ ica, adopten sistem as técnicos ra 
productora de renta, o im plantar directam 
base para la determ inación de sus obligacio

EMAS TÉCNICOS DE CONTROL: La
Municipal podrá prescribir que 

previa consideración de su capacidad 
:onables para el control de su actividad 

ente los mismos, los cuales servirán de 
nes tributarias.

luegLa no adopción de dichos controles 
d ispuestos por la Secretaria Adm inistrativa 
dará lugar a la sanción de clausura del es 
299 del Acuerdo 032 de 2012.

o de tres (3) meses de haber sido 
y Financiera M unicipal o su violación 

tablecim iento en los térm inos del artículo

La inform ación que se obtenga de tales 
estricta reserva.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI
Calle 10 No.10-60 Centro
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A R TÍCULO  54. EM PLAZAM IENTO PARA CO RREG IR: Cuando la Secretaria 
Adm inistra tiva y Financiera Municipal tenga indicios sobre la inexactitud de la 
declaración del contribuyente, responsable o agente retenedor, podrá enviarle un 
em plazam iento para corregir, con el fin de que dentro del mes siguiente a su 
notificación, la persona o entidad emplazada, si lo considera procedente, corrija la 
declaración liquidando la sanción de corrección respectiva de conform idad con el 
artículo 293 del Acuerdo 032 de 2012. La no respuesta a este em plazam iento no 
ocasiona sanción alguna.

La Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal podrá señalar en el 
em plazam iento para corregir, las posibles diferencias de interpretación o criterio 
que no configuran inexactitud, en cuyo caso el contribuyente podrá realizar la 
corrección sin sanción de corrección en lo que respecta a tales diferencias.

AR TÍCULO  55. FISCALIZACION DE LOS TRIBUTOS RECAUDADO S POR 
OTRAS ENTIDADES OFICIALES: Los tributos que le correspondan al Municipio 
de Puerto Gaitán, recaudados por otras entidades oficiales, serán fiscalizados por 
este conform e a las normas de procedim iento que consagra este Decreto.

ARTÍCULO  56. LAS OPINIONES DE TERCEROS NO OBLIGAN A LA 
ADM INISTRACIÓ N: Las apreciaciones del contribuyente o de terceros 
consignadas respecto de hechos o circunstancias cuya calificación com pete a la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, no son obligatorias para éstas.

ARTÍCULO  57. CO M PETENCIA PARA LA ACTUACIÓN FISCALIZADORA:
Corresponde al Secretario Adm inistrativo y Financiero Municipal, proferir los 
requerim ientos especiales, los pliegos y traslados de cargos o actas, los 
em plazam ientos para corregir y para declarar y demás actos de trám ite  en los 
procesos de determ inación de tributos y retenciones, y todos los dem ás actos 
previos a la aplicación de sanciones con respecto a las obligaciones de informar, 
declarar y determ inar correctam ente los tributos y retenciones.

Corresponde a los servidores públicos de esta dependencia, previa autorización o 
com isión del Secretario Adm inistrativo y Financiero Municipal, adelantar las visitas, 
investigaciones, verificaciones, cruces, requerim ientos ordinarios y en general, las 
actuaciones preparatorias a los actos de com petencia del Secretario 
Adm inistra tivo y Financiero Municipal.

A R TÍCULO  58. CO M PETENCIA PARA AM PLIAR REQ UERIM IENTO S  
ESPECIALES, PROFERIR LIQUIDACIONES O FICIALES Y APLICAR  
SANCIONES: Corresponde al Secretario Adm inistrativo y Financiero Municipal y/o 
al Tesorero General Municipal, proferir las am pliaciones a los requerim ientos 
especiales; las liquidaciones de revisión; corrección y aforo; la adición de 
im puestos y demás actos de determ inación oficial de tributos y retenciones; así 
com o la aplicación y reliquidación de las sanciones por extem poraneidad, 
corrección, inexactitud, por no declarar, por libros de contabilidad, por no 
inscripción, por no expedir certificados, por no informar, la clausura del 
establecim iento; las resoluciones de reintegro de sumas indebidam ente devueltas 
así com o sus sanciones, y en general, de aquellas sanciones cuya com petencia 
no esté adscrita a otro funcionario y se refieran al cum plim iento de las 
obligaciones de informar, declarar y determ inar correctam ente los tributos y 
retenciones.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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Corresponde a los funcionarios de esté 
reparto del Secretario Adm inistrativo 
estudios, verificaciones, visitas, pr 
liquidaciones y dem ás actuaciones previa 
com petencia del Secretario Adm inistrativ

unidad, previa autorización, com isión o 
y Financiero Municipal, adelantar los 

ijebas, proyectar las resoluciones y 
s y necesarias para proferir los actos de 

d y Financiero Municipal.

ARTICULO  59. PROCESOS QUE NO TIENEN EN CUENTA LAS 
CORRECCIONES A LAS DECLARACIONES: El contribuyente, responsable,
agente retenedor o declarante, deberá 
declaración de corrección, presentada co 
se haya basado el respectivo proceso de 
tal corrección no haya sido tenida en 
funcionario que conozca del expedient

nformar sobre la existencia de la última 
n posterioridad a la declaración, en que 
determ inación oficial del tributo, cuando 

cuenta dentro del m ismo, para que el 
la tenga en cuenta y la incorpore al

proceso. No será causal de nulidad de los actos adm inistrativos, el hecho de que 
no se basen en la última corrección presentada por el contribuyente, cuando éste 
no hubiere dado aviso de ello.

ARTÍCULO  60. RESERVA DE LOS EXPEDIENTES: Las inform aciones tributarias 
respecto de la determ inación oficial del ributo tendrán el carácter de reservadas 
en los térm inos señalados en el artículo 43 de este Decreto.

ARTICULO  61. INDEPENDENCIA DE
tributos de cada periodo gravable 
independiente a favor del Municipio de y

LA S LIQUIDACIONES: La liquidación de 
constituye una obligación individual e 

a cargo del contribuyente.

ARTÍCULO 62. PERIODOS DE FISCA  
G ASO LINA Y EN RETENCIÓN EN
requerim ientos, liquidaciones oficiales y 
por la Secretaria Adm inistrativa y Financi

JZACIÓN EN LA SO BRETASA A LA 
LA FUENTE: Los em plazam ientos, 

dem ás actos adm inistrativos proferidos 
era Municipal, podrán referirse a más de

un período gravable, en el caso de las declaraciones de la Sobretasa a la Gasolina 
y retenciones en la fuente.

CAPIT

L IQ U ID A C E N E

ARTÍCULO  63. CLASES DE LIQUIDA
Adm inistrativa y Financiera Municipal 
liquidaciones oficiales:

a) Liquidación de Corrección Aritm ética
b) Liquidación de Revisión
c) Liquidación de Aforo

LIQUIDACIÓN DE CO RRECCIÓN ARITMÉTICA

JLO II

S OFICIALES

CIONES OFICIALES: La Secretaria 
podrá expedir las siguientes clases

ARTÍCULO  64. ERROR ARITMÉTICO:
declaraciones tributarias, cuando:

Se presenta error aritm ético en las

1. A  pesar de haberse declarado correctam ente los valores correspondientes a 
hechos imponibles o bases gravables, s£ anota como valor resultante un dato 
equivocado.
IPORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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2. A l aplicar las tarifas respectivas, se anota un valor diferente al que ha debido 
resultar.

3. Al efectuar cualquier operación aritmética, resulte un valor equivocado que 
im plique un menor valor a pagar por concepto de tributos o retenciones a cargo 
del declarante, o un m ayor saldo a su favor para com pensar o devolver.

ARTÍCULO  65. FACULTAD DE CORRECCIÓN: La Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera Municipal, m ediante liquidación de corrección, podrá corregir los 
errores aritm éticos de las declaraciones tributarias que hayan orig inado un menor 
va lor a pagar por concepto de tributos o retenciones a cargo del declarante, o un 
m ayor saldo a su favor para com pensar o devolver.

A R TÍCULO  66. TÉRM INO EN QUE DEBE PRACTICARSE LA CO RRECCIÓN:
La liquidación prevista en el artículo anterior, se entiende sin perju icio de la 
facultad de revisión y deberá proferirse dentro de los dos (2) años siguientes a la 
fecha de presentación de la respectiva declaración.

ARTÍCULO  67. CONTENIDO DE LA LIQUIDACIÓN DE CO RRECCIÓN: La
liquidación de corrección aritmética deberá contener:

a. Fecha, en caso de no indicarla, se tendrá com o tal la de su notificación;
b. Período gravable a que corresponda;
c. Nom bre o razón social del contribuyente;
d. Número de identificación tributaria;
e. Error aritm ético cometido;
f. Firma del funcionario competente.

A R TÍCULO  68. CORRECCIÓN DE SANCIONES: Cuando el contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, no hubiere liquidado en su 
declaración las sanciones a que estuviere obligado o las hubiere liquidado 
incorrectam ente la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal las liquidará 
increm entadas en un treinta por ciento (30%). Cuando la sanción se imponga 
m ediante resolución independiente procede el recurso de reconsideración.

El increm ento de la sanción se reducirá a la mitad de su valor, si el contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, dentro del térm ino establecido para 
in terponer el recurso respectivo, acepta los hechos, renuncia al m ism o y cancela 
el valor total de la sanción más el increm ento reducido.

LIQUIDACIÓN DE REVISIÓN

ARTÍCULO  69. FACULTAD DE M ODIFICAR LA LIQUIDACIÓN PRIVADA: La
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal podrá m odificar, por una sola vez, 
las liquidaciones privadas de los contribuyentes, responsables o agentes 
retenedores, m ediante liquidación de revisión.

ARTÍCULO  70. EL REQUERIM IENTO  ESPECIAL COM O REQ UISITO  PREVIO A 
LA LIQUIDACIÓN: Antes de efectuar la liquidación de revisión, la Secretaria 
Adm in istra tiva y Financiera Municipal enviará al contribuyente, responsable, 
agente retenedor o declarante, por una sola vez, un requerim iento especial que 
contenga todos los puntos que se proponga m odificar, con explicación de las
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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razones en que se sustenta.

REQARTICULO  71. CONTENIDO DEL
contener la cuantificación de los 
pretende adicionar a la liquidación privad

tri but
¡UERIMIENTO: El requerim iento deberá 
:os, retenciones y sanciones, que se

3.

ARTICULO  72. TERM INO PARA
requerim iento de que trata el artículo 70 
tardar dentro de los dos (2) años siguie 
para declarar. Cuando la declaración 
extem poránea, los dos (2) años se cont 
de la misma. Cuando la declaración 
contribuyente o responsable, el requerim 
(2) años después de la fecha de pres 
com pensación respectiva.

NOTIFICAR EL REQUERIM IENTO: El
de este Decreto, deberá notificarse a más 
ntes a la fecha de vencim iento del plazo 

inicial se haya presentado en forma 
rán a partir de la fecha de presentación 
ibutaria presente un saldo a favor del 
ento deberá notificarse a más tardar dos 

entación de la solicitud de devolución o

ARTÍCULO  73. SUSPENSIÓN DEL
requerim iento especial se suspenderá:

ÉRMINO: El térm ino para notificar el

a) Cuando se practique inspección tribu 
m eses contados a partir de la notificac

b) Cuando se practique inspección t 
responsable, agente retenedor o decía

c) Tam bién se suspenderá el térm ino 
especial, durante el mes siguiente a 
corregir.

:ario de oficio, por el térm ino de tres (3) 
ón del auto que la decrete, 
ibutaria a solicitud del contribuyente, 
rante, m ientras dure la inspección, 
para la notificación del requerim iento 
la notificación del em plazam iento para

ARTÍCULO  74. RESPUESTA AL REQL
tres (3) meses siguientes, contados a 
requerim iento especial, el contribuyen 
declarante, deberá form ular por escrito s 
las om isiones que perm ita la ley, sol 
F inanciera Municipal se alleguen al 
archivos, así como la práctica de inspecc 
solicitudes sean conducentes, caso en el

us

ERIMIENTO ESPECIAL: Dentro de los 
partir de la fecha de notificación del 
:e, responsable, agente retenedor o 

objeciones, solicitar pruebas, subsanar 
citar a la Secretaria Adm inistrativa y 
ceso documentos que reposen en sus 
ones tributarias, siempre y cuando tales 

Cual, éstas deben ser atendidas.

ARTÍCULO  75. AM PLIACIÓN AL REQUERIM IENTO ESPECIAL: El Secretario 
Adm inistrativo y Financiero Municipal y o el Tesorero General Municipal que 
conozca de la respuesta al requerim iento especial podrá, dentro de los tres (3) 
meses siguientes a la fecha del vencim iento del plazo para responderlo, ordenar 
su ampliación, por una sola vez, y decretar las pruebas que estim e necesarias. La 
am pliación podrá incluir hechos y concep os no contem plados en el requerim iento 
inicial, así com o proponer una nueva determ inación oficial de los impuestos, 
anticipos, retenciones y sanciones. El pla?o para la respuesta a la am pliación, no 
podrá ser inferior a tres (3) meses ni superior a seis (6) meses.

ARTICULO  76. CORRECCIÓN PROV  
ESPECIAL: Si con ocasión de la respuesta 
a su ampliación, el contribuyente, respo 
acepta total o parcialmente los hechos pie 
por inexactitud de que trata el artículo 29£ 
cuarta parte de la planteada por la 
Municipal, en relación con los hechos ace
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer Piso Teléfono (098)6460050

DCADA POR EL REQUERIM IENTO
al pliego de cargos, al requerim iento o 

nsable, agente retenedor o declarante, 
nteados en el requerim iento, la sanción 
del Acuerdo 032 2012, se reducirá a la 

Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
)tados. Para tal efecto, el contribuyente,

P a r a í s o  N a t u r a l
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responsable, agente retenedor o declarante, deberá corregir su liquidación 
privada, incluyendo los m ayores valores aceptados y la sanción por inexactitud 
reducida, y adjuntar a la respuesta al requerim iento, copia o fotocopia de la 
respectiva corrección y de la prueba del pago o acuerdo de pago, de los tributos, 
retenciones y sanciones, incluida la de inexactitud reducida.

ARTÍCULO  77. TÉRM INO  PARA NOTIFICAR LA LIQUIDACIÓN DE REVISIÓN:
Dentro de los seis (6) meses siguientes a la fecha de vencim iento del térm ino para 
dar respuesta al Requerim iento Especial o a su ampliación, según el caso, la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal deberá notificar la liquidación de 
revisión, si hay mérito para ello.

Cuando se practique inspección tributaria de oficio, el térm ino anterior se 
suspenderá por el térm ino de tres (3) meses contados a partir de la notificación del 
auto que la decrete. Cuando se practique inspección contable a solicitud del 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante el térm ino se 
suspenderá m ientras dure la inspección.

Cuando la prueba solicitada se refiera a docum entos que no reposen en el 
respectivo expediente, el térm ino se suspenderá durante dos (2) meses.

ARTÍCULO  78. CO RRESPO NDENCIA ENTRE LA DECLARACIÓN, EL 
REQUERIM IENTO  Y LA LIQUIDACIÓN DE REVISIÓN: La liquidación de revisión 
deberá contraerse exclusivam ente a la declaración del contribuyente y a los 
hechos que hubieren sido contem plados en el requerim iento especial o en su 
am pliación si la hubiere.

ARTÍCULO  79. CO NTENIDO DE LA LIQUIDACIÓN DE REVISIÓN: La liquidación 
de revisión, deberán contener:

a. Fecha: en caso de no indicarse, se tendrá como tal la de su notificación.
b. Período gravable a que corresponda.
c. Nom bre o razón social del contribuyente.
d. Núm ero de identificación tributaria.
e. Bases de cuantificación del tributo.
f. M onto de los tributos y sanciones a cargo del contribuyente.
g Explicación sumaria de las m odificaciones efectuadas, en lo concerniente a la 

declaración, 
h. Firma del funcionario competente.

ARTÍCULO  80. CORRECCIÓN PROVOCADA POR LA LIQUIDACIÓN DE 
REVISIÓN: Si dentro del térm ino para interponer el recurso de reconsideración 
contra la liquidación de revisión, el contribuyente, responsable o agente retenedor, 
acepta total o parcia lm ente los hechos planteados en la liquidación, la sanción por 
inexactitud se reducirá a la mitad de la sanción in icia lm ente propuesta por la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, en relación con los hechos 
aceptados. Para tal efecto, el contribuyente, responsable o agente retenedor, 
deberá corregir su liquidación privada, incluyendo los m ayores valores aceptados 
y la sanción por inexactitud reducida, y presentar un m em orial ante la Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, en el cual consten los hechos aceptados y 
se adjunte copia o fotocopia de la respectiva corrección y de la prueba del pago o 
acuerdo de pago de los tributos, retenciones y sanciones, incluida la de inexactitud 
reducida.
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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ARTÍCULO 81. FIRMEZA DE LA LIQUIDACIÓN PRIVADA: La declaración 
tributaria quedará en firme, si dentro de los dos (2) años siguientes a la fecha del 
vencim iento del plazo para declarar, no se ha notificado requerim iento especial. 
Cuando la declaración inicial se haya présentado en form a extem poránea, los dos 
años se contarán a partir de la fecha de presentación de la misma.

La declaración tributaria que presente 
responsable, quedará en firme si das 
presentación de la solicitud de devolució 
requerim iento especial.

Tam bién quedará en firm e la declaraci 
practicar la liquidación de revisión, ésta

LIQUIDACIÓN DE AFORO

br\ tributaria, si vencido el térm ino para 
no se notificó.

ARTICULO  82. EM PLAZAM IENTO PF
incumplan con la obligación de presenta 
obligados a ello, serán em plazados por 
Municipal, previa com probación de su ob 
perentorio de un (1) mes, advirtiéndosele 
de persistir su omisión.

El contribuyente, responsable, agente 
declaración con posterioridad al emplazarfi 
por extem poraneidad, en los térm inos pr 
de 2012.

ARTICULO  83. CO NSECUENCIA DE 
DECLARACIÓN CON MOTIVO DEL EIV
otorga el em plazam iento de que trata 
presentado la declaración respectiva, la /  
aplicar la sanción por no declarar previs 
2012 .

un saldo a favor del contribuyente o 
(2) años después de la fecha de 

n o com pensación, no se ha notificado

EVIO POR NO DECLARAR: Quienes 
r las declaraciones tributarias, estando

Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
igación, para que lo hagan en el térm ino 
s de las consecuencias legales en caso

rétenedor o declarante, que presente la 
iento, deberá liquidar y pagar la sanción 

evistos en el artículo 291 del Acuerdo 032

LA NO PRESENTACIÓN DE LA 
3LAZAMIENTO: Vencido el térm ino que 

artículo anterior, sin que se hubiere 
dm inistración de Impuestos procederá a 

en el artículo 292 del Acuerdo 032 de

ARTICULO  84. LIQUIDACIÓN DE AFORO
los artículos 290 del Acuerdo 032 de 201 
Adm inistrativa y Financiera Municipal 
siguientes al vencim iento del plazo seña 
una liquidación de aforo, la obligación 
agente retenedor o declarante, que no haya

: Agotado el procedim iento previsto en 
, 82 y 83 de este Decreto, la Secretaria 

)odrá, dentro de los cinco (5) años 
ado para declarar, determ inar m ediante 
ributaria al contribuyente, responsable, 

declarado.

Mun
ARTÍCULO  85. PUBLICIDAD DE LOS
Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
com unicación de amplia difusión; el nomb 
agentes de retención, em plazados o san 
lo dispuesto en este artículo, no afecta la

EMPLAZADOS O SANCIONADOS: La
icipal divulgará a través de medios de 

e  de los contribuyentes, responsables o 
donados por no declarar. La om isión de 
validez del acto respectivo.

ARTÍCULO  86. CO NTENIDO DE LA LIQ
de aforo tendrá el m ismo contenido de la 
artículo 79 de este Decreto, con explicació

/PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro 
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros 
Primer Piso Teléfono (098)6460050

UIDACIÓN DE AFORO: La liquidación 
liquidación de revisión, señalado en el

i  sumaria de los fundam entos del aforo.
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TITULO IV

CAPITULO I

DISCUSIÓN DE LOS ACTOS DE LA ADMINISTRACIÓN

ARTÍCULO  87. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE LA ADM INISTRACIÓ N  
TRIBUTARIA. Sin perjuicio de lo dispuesto en norm as especia les de este Decreto, 
contra las liquidaciones oficiales, liquidación oficial del Impuesto Predial Unificado 
por m edio de facturación, resoluciones que im pongan sanciones u ordenen el 
reintegro de sumas devueltas y dem ás actos producidos, en relación con los 
tributos adm inistrados por la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, 
procede el Recurso de Reconsideración.

El recurso de reconsideración, salvo norma expresa en contrario, deberá 
interponerse ante la Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal, dentro de los 
dos (2) m eses siguientes a la notificación del mismo.

Cuando el acto haya sido proferido por la Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
Municipal, el recurso de reconsideración deberá interponerse ante el m ismo 
funcionario que lo profirió.

Parágrafo: Cuando se hubiere atendido en debida form a el requerim iento especial 
y no obstante se practique liquidación oficial, el contribuyente podrá prescindir del 
recurso de reconsideración y acudir directam ente ante la jurisdicción contencioso 
adm in istrativa dentro de los cuatro (4) meses siguientes a la notificación de la 
liquidación oficial.

ARTÍCULO  88. CO M PETENCIA FUNCIONAL DE DISCUSIÓN: Corresponde a la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, d irectam ente o por interm edio 
del Tesorero General Municipal, fa llar los recursos de reconsideración contra los 
d iversos actos de determ inación de tributos y que im ponen sanciones, y en 
general, los dem ás recursos cuya com petencia no esté adscrita a otro funcionario.

ARTÍCULO  89. REQUISITOS DEL RECURSO DE RECO NSIDERACIÓN Y 
REPOSICIÓN: El recurso de reconsideración o reposición deberá cum plir los 
siguientes requisitos:

a. Que se form ule por escrito, con expresión concreta de los m otivos de 
inconform idad.

b. Que se interponga dentro de la oportunidad legal.

c. Que se interponga directam ente por el contribuyente, responsable, agente 
retenedor o declarante, o se acredite la personería si quien lo interpone actúa 
com o apoderado o representante. Cuando se trate de agente oficioso, la persona 
por quien obra, ratificará la actuación del agente dentro del térm ino de dos (2) 
meses, contados a partir de la notificación del auto de adm isión del recurso; si no 
hubiere ratificación se entenderá que el recurso no se presentó en debida form a y 
se revocará el auto adm isorio.

Para estos efectos, únicam ente los abogados podrán actuar com o agentes
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
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oficiosos.

d. Que se acredite el pago de la respec va liquidación privada, cuando el recurso 
se interponga contra una liquidación de revisión o de corrección aritmética.

Parágrafo: Para recurrir la sanción por 
requiere que el sancionado dem uestre qu 
libros existen y cumplen con las disposici 
presentarlos o em pezar a llevarlos, no in

ARTÍCULO  90. LOS HECHOS ACEPTA
En la etapa de reconsideración, el 
aceptados por él expresam ente en la res 
ampliación.

DOS NO SON OBJETO DE RECURSO:
recurrente no podrá objetar los hechos 

puesta al requerim iento especial o en su

ARTÍCULO  91. PRESENTACIÓN DEL
en el artículo 10 de este decreto, no será 
la Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
poderes, cuando las firm as de quienes lo

ARTÍCULO  92. CONSTANCIA DE
funcionario que reciba el memorial del 
original de la fecha de presentación 
ejem plares con la referida constancia.

bros, por no llevarlos o no exhibirlos, se 
e ha em pezado a llevarlos o que dichos 
ones vigentes. No obstante, el hecho de 
alida la sanción impuesta.

RECURSO: Sin perjuicio de lo dispuesto 
necesario presentar personalm ente ante 
Municipal, el m emorial del recurso y los 
; suscriben estén autenticadas.

'RESENTACIÓN DEL RECURSO: El
ecurso, dejará constancia escrita en su 

devolverá al interesado uno de los

ARTICULO  93. INADMISION DEL
requisitos previstos en el artículo 89 de 
inadm isión dentro del mes siguiente a la 
notificará personalm ente o por edicto si p 
presentare a notificarse personalmente, ) 
el recurso de reposición ante el m ismo 
dentro de los diez (10) días siguientes y c 
días siguientes a su interposición.

RECURSO En el caso de no cum plirse los 
este Decreto, deberá dictarse auto de 
interposición del recurso. D icho auto se 

asados diez (10) días el interesado no se 
contra el m ismo procederá únicam ente 

funcionario, el cual podrá interponerse 
eberá resolverse dentro de los cinco (5)

Si transcurridos los quince (15) días h 
recurso no se ha proferido auto de inadm 
se procederá al fallo de fondo.

ábiles siguientes a la interposición del 
sión, se entenderá adm itido el recurso y

ARTÍCULO  94. RECURSO CONTRA EL
que no adm ite el recurso, podrá interpor 
dentro de los cinco (5) días siguientes a si

La om isión de los requisitos de que tratan 
este Decreto, podrán sanearse dentro de 
om isión del requisito señalado en el lite 
saneada, si dentro de los veinte (20) día 
inadm isorio, se acredita el pago o 
extem poránea no es saneable.

El recurso de reposición deberá resolverse 
a su interposición, salvo el caso en el cual 
sea el acreditar el pago de la liquidaciór
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI 
Calle 10 No. 10-60 Centro 
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros 
Primer Piso Teléfono (098)6460050

AUTO INADMISORIO: Contra el auto 
erse únicamente recurso de reposición 
notificación.

los literales a) y c) del artículo 89 de 
térm ino de interposición del recurso. La 
al d) del m ismo artículo, se entenderá 
s siguientes a la notificación del auto 
acuerdo de pago. La interposición

dentro de los diez (10) días siguientes 
la om isión que originó la inadmisión, 

privada. La providencia respectiva se
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notificará personalm ente o por edicto.

Si la providencia confirma el auto que no admite el recurso, la vía gubernativa se 
agotará en el m om ento de su notificación.

ARTÍCULO  95. RESERVA DEL EXPEDIENTE: Los expedientes de recursos sólo 
podrán ser exam inados por el contribuyente o su apoderado, legalmente 
constituido, o abogados autorizados mediante m em orial presentado 
personalm ente por el contribuyente.

ARTÍCULO 96. CAUSALES DE NULIDAD: Los actos de liquidación de impuestos 
y resolución de recursos, proferidos por la Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
Municipal, son nulos:

1. Cuando se practiquen por funcionario incompetente.

2. Cuando se om ita el requerim iento especial previo a la liquidación de revisión o 
se preterm ita el térm ino señalado para la respuesta, conform e a lo previsto en la 
ley, en tributos que se determ inan con base en declaraciones periódicas.

3. Cuando no se notifiquen dentro del térm ino legal.

4. Cuando se om itan las bases gravables, el monto de los tributos o la explicación 
de las m odificaciones efectuadas respecto de la declaración, o de los fundam entos 
del aforo.

5. Cuando correspondan a procedim ientos legalmente concluidos.

6. Cuando adolezcan de otros vicios procedimentales, expresam ente señalados 
por la ley com o causal de nulidad.

ARTÍCULO  97. TÉRM INO PARA ALEGARLAS: Dentro del térm ino señalado para 
in terponer el recurso, deberán alegarse las nulidades del acto im pugnado, en el 
escrito de interposición del recurso o m ediante adición del mismo.

ARTÍCULO  98. TÉRM INO  PARA RESOLVER LOS RECURSOS: La Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal tendrá un (1) año para resolver los recursos 
de reconsideración o reposición, contado a partir de su interposición en debida 
forma.

ARTÍCULO  99. SUSPENSIÓN DEL TÉRMINO PARA RESOLVER: Cuando se 
practique inspección tributaria, el térm ino para fallar los recursos, se suspenderá 
m ientras dure la inspección, si ésta se practica a solicitud del contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, y hasta por tres (3) m eses cuando se 
practica de oficio.

ARTÍCULO  100. SILENCIO ADMINISTRATIVO: Si transcurrido el térm ino 
señalado en el artículo 98 de este Decreto, sin perjuicio de lo dispuesto en el 
artículo anterior, el recurso no se ha resuelto, se entenderá fa llado a favor del 
recurrente, en cuyo caso, la Adm inistración, de oficio o a petición de parte, así lo 
declarará.

ARTÍCULO  101. RECURSOS CONTRA LAS RESO LUCIO NES QUE IMPONEN
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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SANCIÓN DE CLAUSURA Y SANCI
Contra la resolución que impone la sar 
que trata el artículo 299 del Acuerdo 
reposición ante el m ismo funcionario q i 
siguientes a su notificación, quien de 
siguientes a su interposición.

Í>N POR INCUMPLIR LA CLAUSURA:
ción por clausura del establecim iento de 

032 de 2012, procede el recurso de 
e la profirió, dentro de los diez (10) días 
•erá fallar dentro de los diez (10) días

Contra la resolución que imponga la san 
el artículo 300 del Acuerdo 032 de 20 
deberá interponerse en el térm ino de die

:ión por incumplir la clausura de que trata 
2, procede el recurso de reposición que 

(10) días a partir de su notificación.

CAPI" ULO II

REVOCATORIA DIRECTA

ARTÍCULO  102. REVOCATORIA DIREC
prevista en el Código Contencioso Admi 
hubiere interpuesto los recursos por la vi

TA: Sólo procederá la revocatoria directa 
inistrativo, cuando el contribuyente no 
gubernativa.

ARTICULO 103. OPORTUNIDAD: El té
será de dos (2) años a partir de 
adm inistrativo.

mino para e jercitar la revocatoria directa 
ejecutoria del correspondiente acto

ARTICULO 104. COMPETENCIA:
Financiero Municipal respectivo, o su 
solicitudes de revocatoria directa.

Radiica en el Secretario Adm inistrativo y 
delegado, la com petencia para fa llar las

ARTÍCULO  105. TÉRM INO PARA  
REVOCATORIA DIRECTA: Las solicitud 
dentro del térm ino de un (1) año contadc 
Si dentro de éste térm ino no se profiere c 
solicitante, debiendo ser declarado de 
adm inistrativo positivo.

ARTÍCULO 106. INDEPENDENCIA DE
materia de recursos se aplicará sin perju 
Adm inistrativo, que consagren las disposí

RESOLVER LAS SOLICITUDES DE
es de revocatoria directa deberán fallarse 

a partir de su petición en debida forma, 
ecisión, se entenderá resuelta a favor del 
Dficio o a petición de parte el silencio

LOS RECURSOS: Lo dispuesto en 
io de las acciones ante lo Contencioso 

iciones legales vigentes.

ARTICULO 107. RECURSOS EQUIVC
interpuesto un determ inado recurso sin 
procedencia, pero se encuentran cum 
funcionario ante quien se haya interpuesto 
o lo enviará a quien deba fallarlo.

TITUL 

REGIMEN P

CAPITULO I

CADOS: Si el contribuyente hubiere 
cumplir los requisitos legales para su 
lidos los correspondientes a otro, el 
, resolverá este último si es com petente,

O V

ROBATORIO

DISPOSICIONES
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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AR TÍCULO  108. LAS DECISIONES DE LA ADM INISTRACIÓ N DEBEN  
FUNDARSE EN LOS HECHOS PROBADOS: La determ inación de tributos y la 
im posición de sanciones deben fundarse en los hechos que aparezcan 
dem ostrados en el respectivo expediente, por los medios de prueba señalados en 
las leyes tributarias o en el Código de Procedim iento Civil, en cuanto éstos sean 
com patib les con aquellos.

ARTÍCULO  109. IDONEIDAD DE LOS M EDIOS DE PRUEBA: La idoneidad de 
los m edios de prueba depende, en prim er térm ino, de las exigencias que para 
establecer determ inados hechos preceptúen las leyes tributarias o las leyes que 
regulan el hecho por dem ostrarse y a falta de unas y otras, de su m ayor o m enor 
conexión con el hecho que trata de probarse y del valor de convencim iento que 
pueda atribuírseles de acuerdo con las reglas de la sana crítica.

ARTÍCULO  110. O PO RTUNIDAD PARA ALLEG AR PRUEBAS AL 
EXPEDIENTE: Para estim ar el mérito de las pruebas, éstas deben obrar en el 
expediente, por alguna de las siguientes circunstancias:

1. Form ar parte de la declaración;

2. Haber sido allegadas en desarrollo de la facultad de fiscalización e 
investigación, o en cum plim iento del deber de información conform e a las norm as 
legales.

3. Haberse acom pañado o solicitado en la respuesta al requerim iento especial o a 
su ampliación;

4. Haberse acom pañado al m emorial de recurso o pedido en éste; y

5. Haberse practicado de oficio.

5. Haber sido obtenidas y allegadas en cum plim iento de los acuerdos 
Inter-institucionales recíprocos de intercam bio de información, para fines de 
control fiscal con entidades del orden nacional y territorial.

AR TÍCULO  111. LAS DUDAS PROVENIENTES DE VACIOS PROBATO RIO S SE 
RESUELVEN A FAVOR DEL CO NTRIBUYENTE: Las dudas provenientes de 
vacíos probatorios existentes en el momento de practicar las liquidaciones o de 
fa lla r los recursos, deben resolverse, si no hay modo de elim inarlas, a favor del 
contribuyente, cuando éste no se encuentre obligado a probar determ inados 
hechos de acuerdo con las norm as del capítulo III de este título.

ARTÍCULO  112. PRESUNCIÓN DE VERACIDAD: Se consideran ciertos los 
hechos consignados en las declaraciones tributarias, en las correcciones a las 
m ism as o en las respuestas a requerim ientos adm inistrativos, siem pre y cuando 
que sobre ta les hechos, no se haya solicitado una com probación especial, ni la ley 
la exija.

ARTÍCULO  113. PRÁCTICA DE PRUEBAS EN VIRTUD DE CO NVENIO S DE 
INTERCAM BIO  DE INFORMACIÓN: Cuando en virtud del cum plim iento de un 
convenio de intercam bio de inform ación para efectos de control tributario y 
financiero, se requiera la obtención de pruebas por parte de la Secretaria
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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Adm inistrativa y Financiera Municipal, 
funcionarios que de acuerdo con las 
adelantar el proceso de fiscalización.

serán com petentes para ello los mismos 
norm as vigentes son com petentes para

ARTICULO  114. PRESENCIA DE 
PRUEBAS: Cuando en virtud del cumpl 
inform ación para efectos de control tribu 
de pruebas por parte de la Secretaria 
podrá perm itir en su práctica, la presen 
nacional o territorial solicitante, o de terce 
la Secretaria Adm inistrativa y Financie 
m ism os requieran.

TERCEROS EN LA PRÁCTICA DE
m iento de un convenio de intercam bio de 
ario y financiero, se requiera la obtención 
Administrativa y Financiera Municipal, se 
:¡a de funcionarios del entidad del orden 
eros, así como la form ulación, a través de 
a Municipal, de las preguntas que los

CAPITULO II

MEDIOS DE

crito
ARTÍCULO  115. HECHOS QUE S
m anifestación que se hace m ediante es 
y Financiera Municipal por el contribu 
inform e la existencia de un hecho 
contribuyente, constituye plena prueba contra

CONSIDERAN CONFESADOS: La
dirigido a la Secretaria Adm inistrativa 

en te  legalmente capaz, en el cual se 
ísicamente posible que perjudique al 

éste.

Contra esta clase de confesión sólo es 
sufridos por el confesante, dolo de un 
contentivo de ella.

ARTÍCULO  115. CONFESIÓN FICTA O
se le ha requerido verbalm ente o por 
inform ada, para que responda si es cierto 
como verdadero si el contribuyente da un

PRESUNTA: Cuando a un contribuyente 
escrito dirigido a su última dirección 
o no un determ inado hecho, se tendrá 
respuesta evasiva o se contradice.

Si el contribuyente no responde al 
considerarse confesado el hecho, deberá 
m ediante aviso publicado en un periódico 
de Puerto Gaitán.

requerim iento escrito, para que pueda 
citársele por una sola vez, a lo menos, 
de suficiente circulación en el Municipio

La confesión de que trata este artículo 
desvirtuada por el contribuyente dem os r 
informarlo. En este caso no es suficiente 
indicio por escrito.

ARTÍCULO 116. INDIVISIBILIDAD DE
indivisible cuando la afirmación de ser 
expresión de circunstancias lógicamente 
afirma haber recibido un ingreso pero e 
especie determ inadas.

Pero cuando la afirmación va acompañada 
constituyen hechos distintos, aunque teng 
com o cuando afirma haber recibido, pero 
bienes pero con un determ inado costo o 
tales circunstancias.
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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PRUEBA

admisible la prueba de error o fuerza 
ercero, o falsedad material del escrito

dm ite prueba en contrario y puede ser 
ando cambio de dirección o error al 
prueba de testigos, salvo que exista un

LA CONFESIÓN: La confesión es 
cierto un hecho va acom pañada de la 

inseparables de él, como cuando se 
t cuantía inferior, o en una m oneda o

de la expresión de circunstancias que 
an íntima relación con el confesado, 
nombre de un tercero, o haber vendido 

expensa, el contribuyente debe probar
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TESTIM O NIO

ARTÍCULO  117. LAS INFORM ACIONES SUM INISTRADAS POR TERCERO S  
SON PRUEBA TESTIMONIAL: Los hechos consignados en las declaraciones 
tributarias de terceros, en inform aciones rendidas bajo ju ram ento ante la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, o en escritos dirig idos a éstas, o 
en respuestas de éstos a requerim ientos adm inistrativos, relacionados con 
obligaciones tributarias del contribuyente, se tendrán como testim onio, sujeto a los 
principios de publicidad y contradicción de la prueba.

AR TÍCULO  118. LOS TESTIM O NIOS INVOCADOS POR EL INTERESADO  
DEBEN HABERSE RENDIDO ANTES DEL REQUERIM IENTO  O LIQUIDACIÓN:
Cuando el interesado invoque los testimonios, de que trata el artículo anterior, 
éstos surtirán efectos, siem pre y cuando las declaraciones o respuestas se hayan 
presentado antes de haber m ediado requerim iento o practicado liquidación a quien 
los aduzca como prueba.

ARTÍCULO  119. INADM ISIBILIDAD DEL TESTIM O NIO: La prueba testim onial no 
es adm isible para dem ostrar hechos que de acuerdo con norm as generales o 
especia les no sean susceptibles de probarse por dicho medio, ni para establecer 
situaciones que por su naturaleza suponen la existencia de docum entos o 
registros escritos, salvo que en este último caso y en las c ircunstancias en que 
otras d isposiciones lo perm itan exista un indicio escrito.

ARTÍCULO  120. DECLARACIONES RENDIDAS FUERA DE LA ACTUACIÓN  
TRIBUTARIA: Las declaraciones rendidas fuera de la actuación tributaria, pueden 
ratificarse ante las oficinas que conozcan del negocio o ante la Secretaria 
Adm inistra tiva y Financiera Municipal, si en concepto del funcionario que debe 
apreciar el testim onio resulta conveniente contra interrogar al testigo.

INDICIOS Y PRESUNCIONES  

ARTÍCULO  121. DATOS ESTADISTICOS QUE CO NSTITUYEN INDICIO: Los
datos estadísticos producidos por la Dirección General de Impuestos Nacionales, 
por el Departamento Adm inistrativo Nacional de Estadística y por el Banco de la 
República, constituyen indicio grave en caso de ausencia absoluta de pruebas 
directas, para establecer el va lor de ingresos, costos, deducciones y activos 
patrim oniales, cuya existencia haya sido probada.

ARTÍCULO  122. INDICIOS CON BASE EN ESTADISTICAS DE SECTORES  
ECONÓM ICO S: Los datos estadísticos oficiales obtenidos o procesados por la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal sobre sectores económ icos de 
contribuyentes, constituirán indicio para efectos de ade lantar los procesos de 
determ inación de los tributos y retenciones y establecer la existencia y cuantía de 
ingresos y otros hechos gravados.

AR TÍCULO  123. LA OMISIÓN DEL NIT O DEL NOM BRE EN LA 
CO RRESPO NDENCIA , FACTURAS Y RECIBOS PERM ITEN PRESUM IR  
INGRESOS: El incumplim iento del deber contem plado en el artículo 26 de este 
Decreto, hará presum ir la om isión de pagos declarados por terceros, por parte del 
presunto beneficiario de los mismos.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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ARTÍCULO  124. PRESUNCIÓN POR  
PRESTACIÓN DE SERVICIOS: Cuanb 
om itido registrar ventas o prestaciones 
(4) meses de un año calendario, podrá 
gravados con el Impuesto de Industria 
servicios por igual cuantía en el respectivo

OMISION DE REGISTRO DE VENTAS O
o se constate que el responsable ha 

ie  servicios durante no m enos de cuatro 
presum irse que se han om itido ingresos 
y Comercio por concepto de ventas o 
año o periodo gravable.

ARTICULO 125. LAS PRESUNCIONES
Las presunciones para la determ inación 
adm iten prueba en contrario, pero cuando 
de la presunción con la contabilidad, 
retenedor deberá acreditar pruebas adicio

ADMITEN PRUEBA EN CONTRARIO:
de ingresos y otros hechos gravados 
se pretenda desvirtuar los hechos base 

el contribuyente, responsable o agente 
nales.

DETERMINACIÓN PROVISIONAL DEL

ARTÍCULO  126. DETERMINACIÓN  
OMISIÓN DE LA DECLARACIÓN T
responsable o agente retenedor om ita la

MPUESTO

PROVISIONAL DEL IMPUESTO POR 
RIBUTARIA: Cuando el contribuyente, 
presentación de la declaración tributaria, 

estando obligado a ello, la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, podrá
im puesto a cargo del contribuyente, 
ma equivalente al tributo determ inado en 

increm ento porcentual que registre el 
leados, en el período com prendido entre 

órrespondiente a la última declaración 
avable correspondiente a la declaración

determ inar provisionalm ente como 
responsable o agente retenedor, una su 
su última declaración, aum entado en < 
índice de precios al consum idor para em 
el último día del período gravable c 
presentada y el último día del periodo g 
omitida.

Contra la determ inación provisional del im 
el recurso de reconsideración.

El procedim iento previsto en el prese 
Adm inistrativa y Financiera Municipal 
corresponda al contribuyente, responsable

nte artículo no impide a la Secretaria 
e rm inar el impuesto que realm ente le 
o agente retenedor.

de t

PRUEBA DOCUMENTAL

ARTÍCULO 127. FACULTAD DE INVOC 
LA SECRETARIA ADM INISTRATIVA
contribuyentes, responsables o agentes 
docum entos expedidos por la Secretaria 
siem pre que se individualicen y se indique

ARTÍCULO  128. PROCEDIM IENTO CUANDO SE INVOQUEN DOCUM ENTOS  
QUE REPOSEN EN LA SECRETARIA ADM INISTRATIVA Y FINANCIERA  
M UNICIPAL: Cuando el contribuyente, responsable o agente retenedor invoque 
com o prueba el contenido de documentos que se guarden en la Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, debe pedirse el envío de tal documento,

Duesto prevista en este artículo, procede

AR DOCUMENTOS EXPEDIDOS POR  
Y FINANCIERA M UNICIPAL: Los

retenedores podrán invocar com o prueba, 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, 

su fecha y número.

ccinspeccionarlo y tom ar copia de lo 
Adm inistrativa y Financiera Municipal certiff

ARTICULO  129. FECHA CIERTA DE
docum ento privado, cualquiera que sea 
auténtica, desde cuando ha sido registrac
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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nducente, o pedir que la Secretaria 
ique sobre las cuestiones pertinentes.

.O S  DOCUMENTOS PRIVADOS: Un
su naturaleza, tiene fecha cierta o 

o o presentado ante un notario, juez o
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autoridad adm inistrativa, siem pre que lleve la constancia y fecha de tal registro o 
presentación.

AR TÍCULO  130. RECO NO CIM IENTO  DE FIRMA DE DO CUM ENTO S  
PRIVADOS: El reconocim iento de la firma de los docum entos privados puede 
hacerse ante la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal.

ARTÍCULO  131. CERTIFICADOS CON VALO R DE CO PIA AUTÉNTICA: Los
certificados tienen el valor de copias auténticas, en los casos siguientes:

a. Cuando han sido expedidos por funcionarios públicos, y hacen relación a 
hechos que consten en protocolos o archivos oficiales;

b. Cuando han sido expedidos por entidades som etidas a la vigilancia del Estado 
y versan sobre hechos que aparezcan registrados en sus libros de contabilidad 
o que consten en docum entos de sus archivos;

c. Cuando han sido expedidos por las cám aras de com ercio y versan sobre 
asientos de contabilidad, siempre que el certificado exprese la form a como 
están registrados los libros y dé cuenta de los com probantes externos que 
respaldan tales asientos.

PRUEBA CONTABLE

ARTÍCULO  132. LA CONTABILIDAD COM O MEDIO DE PRUEBA: Los libros de 
contabilidad del contribuyente, responsable o agente retenedor, constituyen 
prueba a su favor, siem pre que se lleven en debida forma.

ARTÍCULO  133. FORMA Y REQUISITOS PARA LLEVAR LA CONTABILIDAD:
Para efectos fiscales, la contabilidad de los com erciantes deberá sujetarse al título 
IV del libro I, del Código de Comercio y:

1. M ostrar fie lm ente el m ovim iento diario de ventas y compras. Las operaciones 
correspondientes podrán expresarse globalmente, siem pre que se 
especifiquen de modo preciso los com probantes externos que respalden los 
valores anotados.

2. Cum plir los requisitos señalados por el gobierno m ediante reglamentos, en 
form a que, sin tener que em plear libros incom patibles con las características 
del negocio, haga posible, sin embargo, e jercer un control efectivo y reflejar, 
en uno o más libros, la situación económ ica y financiera de la empresa.

A R TÍCULO  134. REQUISITOS PARA QUE LA CO NTABILIDAD CO NSTITUYA  
PRUEBA: Tanto para los obligados legalmente a llevar libros de contabilidad, 
com o para quienes no estando legalmente obligados lleven libros de contabilidad, 
éstos serán prueba suficiente, siempre que reúnan los siguientes requisitos:

1. Estar registrados en la Cámara de Com ercio o en la Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales, según el caso;

2. Estar respaldados por com probantes internos y externos;
3. Reflejar com pletam ente la situación de la entidad o persona natural;
4. No haber sido desvirtuados por medios probatorios d irectos o indirectos que 

no estén prohibidos por la ley;
5. No encontrarse en las circunstancias del artículo 74 del Código de 

Comercio.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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ARTÍCULO  135. PREVALENCIA DE LC 
A LA DECLARACIÓN: Cuando haya 
tributarias y los asientos de contabilidac 
o agente retenedor, prevalecen éstos.

S LIBROS DE CO NTABILIDAD FRENTE
desacuerdo entre las declaraciones 

de un m ismo contribuyente, responsable

ARTÍCULO  136. PREVALENCIA DE 
ASIENTO S DE CONTABILIDAD: Si
contables referentes a ingresos, devoluc

LOS CO M PROBANTES SOBRE LOS
las cifras registradas en los asientos 
iones, no sujeciones, exenciones y otros

hechos gravados, exceden del valor de los com probantes externos, los conceptos
correspondientes se entenderán com pr 
dichos comprobantes.

ARTÍCULO  137. LA CERTIFICACIÓN  
FISCAL ES PRUEBA CONTABLE: Cua
Adm inistrativa y Financiera Municipal p 
certificaciones de los contadores o re\ 
norm as legales vigentes, sin perjuicio 
Adm inistrativa y Financiera Municipal de

INSPECCIONES TRIBUTARIAS

Dbados hasta concurrencia del valor de

DE CONTADOR PÚBLICO Y REVISOR
id o  se trate de presentar en la Secretaria 
ruebas contables, serán suficientes las 
isores fiscales de conform idad con las 
de la facultad que tiene la Secretaria 
lacer las com probaciones pertinentes.

ARTICULO  138. DERECHO DE SOLICI
responsable o agente retenedor puede 
tributarias. Si se solicita con intervención 
uno por el contribuyente y otro por la 
Municipal.

Antes de fa llarse deberá constar el pago 
por los testigos, en la cuantía señalad 
Financiera Municipal.

ARTÍCULO  139. INSPECCIÓN TRIBU
Financiera Municipal podrá ordenar la 
verificar la exactitud de las declaraciones 
gravables declarados o no, y para verifi 
formales.

AR LA INSPECCIÓN: El contribuyente, 
solicitar la práctica de inspecciones 

de testigos actuarios, serán nombrados, 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera

e la indemnización del tiem po em pleado 
a por la Secretaria Adm inistrativa y

Se entiende por inspección tributaria, un 
realiza la constatación directa de los 
adelantado por la Secretaria Adm inistrativ 
su existencia, características y dem ás cir 
la cual pueden decretarse todos los 
legislación tributaria y otros ordenam iento 
ritualidades que les sean propias.

m edio de prueba en virtud del cual se 
hechos que interesan a un proceso 
a y Financiera Municipal, para verificar 

Cunstancias de tiempo, modo y lugar, en 
medios de prueba autorizados por la 

s legales, previa la observancia de las

La inspección tributaria se decretará med 
personalm ente, debiéndose en él indicar 
funcionarios com isionados para practicarl

La inspección tributaria se iniciará una vez 
se levantará un acta que contenga todos 
que se sustenta y la fecha de cierre de inv 
funcionarios que la adelantaron.
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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ARIA: La Secretaria Adm inistrativa y 
práctica de inspección tributaria, para 
para establecer la existencia de hechos 
ar el cum plim iento de las obligaciones

ante auto que se notificará por correo o 
los hechos materia de la prueba y los

notificado el auto que la ordene. De ella 
los hechos, pruebas y fundam entos en 
estigación debiendo ser suscrita por los

P a r a í s o  M a t u r a i
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Cuando de la práctica de la inspección tributaria se derive una actuación 
adm inistrativa, el acta respectiva constituirá parte de la misma.

AR TÍCULO  140. FACULTADES DE REGISTRO: La Secretaria Adm inistrativa y 
F inanciera M unicipal podrá ordenar m ediante resolución motivada, el registro de 
oficinas, establecim ientos comerciales, industriales o de servicios y demás locales 
del contribuyente, responsable, agente retenedor o de terceros depositarios de sus 
docum entos contables o sus archivos, siempre que no coincida con su casa de 
habitación, en el caso de personas naturales.

En desarrollo de las facultades establecidas en el inciso anterior, la Secretaria 
Adm inistra tiva y Financiera Municipal podrá tom ar las m edidas necesarias para 
evitar que las pruebas obtenidas sean alteradas, ocultadas o destruidas, m ediante 
su inm ovilización y aseguram iento.

Para tales efectos, la fuerza pública deberá colaborar, previo requerim iento de los 
funcionarios fiscalizadores, con el objeto de garantizar la ejecución de las 
respectivas diligencias. La no atención del anterior requerim iento por parte del 
m iem bro de la fuerza pública a quien se le haya solicitado, será causal de mala 
conducta.

Parágrafo 1: La com petencia para ordenar el registro y aseguram iento de que 
trata el presente artículo, corresponde al Secretario Adm inistrativo y Financiero 
M unicipal Esta com petencia es indelegable.

Parágrafo 2: La providencia que ordena el registro de que trata el presente 
artículo será notificado en el m om ento de practicarse la d iligencia a quien se 
encuentre en el lugar, y contra la m isma no procede recurso alguno.

A R TÍCULO  141. LUGAR DE PRESENTACIÓN DE LOS LIBROS DE 
CO NTABILIDAD: La obligación de presentar libros de contabilidad deberá 
cum plirse, en las oficinas o establecim ientos del contribuyente, responsable o 
agente retenedor obligado a llevarlos.

ARTÍCULO  142. LA NO PRESENTACIÓN DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD  
SERA INDICIO EN CONTRA DEL CO NTRIBUYENTE: El contribuyente 
responsable o agente retenedor que no presente sus libros, com probantes y 
dem ás docum entos de contabilidad cuando la Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera M unicipal lo exija, no podrá invocarlos posteriorm ente como prueba en 
su favor y tal hecho se tendrá como indicio en su contra. En tales casos se 
desconocerán las correspondientes deducciones, exenciones y no sujeciones, 
salvo que el contribuyente responsable o agente retenedor los acredite 
plenam ente. Únicam ente se aceptará como causa justificativa de la no 
presentación, la com probación plena de hechos constitutivos de fuerza m ayor o 
caso fortuito.

La existencia de la contabilidad se presum e en todos los casos en que la ley 
im pone la obligación de llevarla.

ARTÍCULO  143. INSPECCIÓN CONTABLE: La Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera Municipal podrá ordenar la práctica de la inspección contable al 
contribuyente responsable o agente retenedor como a terceros legalmente
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer Piso Teléfono (098)6460050
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obligados a llevar contabilidad, para verificar la exactitud de las declaraciones, 
para establecer la existencia de hec os gravados o no, y para verificar el 
cum plim iento de obligaciones formales.

De la diligencia de inspección contable 
entregarse copia una vez cerrada y sus 
partes intervinientes.

Cuando alguna de las partes intervinieríte 
afectará el valor probatorio de la diligenc 
el acta.

s, se niegue a firmarla, su om isión no 
ia. En todo caso se dejará constancia en

Se considera que los datos consignado 
libros, salvo que el contribuyente, respo 
inconform idad.

en ella, están fie lm ente tom ados de los 
nsable o agente retenedor dem uestre su

Cuando de la práctica de la inspecció 
adm inistrativa en contra del contribuyen 
un tercero, el acta respectiva deberá forrr

n contable, se derive una actuación 
e, responsable o agente retenedor o de 
ar parte de dicha actuación.

CUAARTICULO  144. CASOS EN LOS 
ACTA: Cuando no proceda el requerim i 
acta de visita de la inspección tributaria 
un (1) mes para que se presenten los

PRUEBA PERICIAL

ARTICULO  145. DESIGNACIÓN DE
periciales, la Secretaria Adm inistrativa 
perito a una persona o entidad especializa 
dictam en, ordenará un nuevo peritaje, 
de la sana crítica.

ARTÍCULO  146. VALORACIÓN DEL
dictam en pericial será apreciada por la 
M unicipal, conform e a las reglas de sana 
del trabajo presentado, el cum plim iento 
relativas a tributos, las bases doctrinaria 
m ayor o menor precisión o certidum bre c

CAPIT

se extenderá un acta de la cual deberá 
rita por los funcionarios visitadores y las

LES DEBE DARSE TRASLADO DEL
iento especial o el traslado de cargos, del 

deberá darse traslado por el térm ino de 
argos que se tenga a bien.desc

ERITOS: Para efectos de las pruebas 
Financiera Municipal nombrará como 

da en la materia, y ante la objeción a su 
fa llador valorará los dictám enes dentro

DICTAMEN: La fuerza probatoria del 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
crítica y tom ando en cuenta la calidad 

ue se haya dado a las normas legales 
y técnicas en que se fundam ente y la 

los conceptos y de las conclusiones.

ruLO

CIRCUNSTANCIAS ESPECIALES QUE DEBEN SER PROBADAS POR EL
CONTRIB

ARTÍCULO 147. LAS DE LOS INGRESOS
Cuando exista alguna prueba distinta de le 
responsable o agente retenedor, sobre 
haberlo recibido en circunstancias que nc 
de la jurisdicción del Municipio de Puerto 
circunstancias.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer P iso Teléfono (098)6460050

JYENTE.

NO CO NSTITUTIVO S DE TRIBUTOS:
declaración tributaria del contribuyente, 
existencia de un ingreso, y éste alega 
lo hacen constitutivo del tributo dentro 

Gaitán, está obligado a dem ostrar tales
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Parágrafo: En relación con el Impuesto de Industria y Comercio, cuando se trate 
de ingresos obtenidos fuera del Municipio de Puerto Gaitán por el ejercicio de 
activ idades com erciales y/o de servicios, el contribuyente deberá dem ostrar que 
d ichos ingresos fueron objeto de declaración del im puesto respectivo en cada 
territorio, sin perjuicio del cum plim iento de la obligación prevista en el artículo 77 
del Acuerdo 032 de 2012.

ARTÍCULO  148. SUJETOS PASIVOS: Son contribuyentes o responsables 
d irectos del pago del tributo los sujetos respecto de quienes se realiza el hecho 
generador de la obligación tributaria sustancial.

Parágrafo: En lo pertinente aplicara lo dispuesto en el artículo 12 del Acuerdo 032 
de 2012.

ARTÍCULO  149. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA: Responden con el 
contribuyente, responsable o agente retenedor por el pago del tributo:

a. Los herederos y los legatarios, por las obligaciones del causante y de la 
sucesión ilíquida, a prorrata de sus respectivas cuotas hereditarias o legados y 
sin perjuicio del beneficio de inventario;

b. Los socios de sociedades disueltas hasta concurrencia del valor recibido en la 
liquidación social, sin perjuicio de lo previsto en el artículo siguiente.

c. La sociedad absorbente respecto de las obligaciones tributarias incluidas en el 
aporte de la absorbida;

d. Las sociedades subordinadas, solidariam ente entre sí y con su matriz 
dom iciliada en el exterior que no tenga sucursal en el país, por las obligaciones 
de ésta;

e. Los titu lares del respectivo patrim onio asociados o copartícipes, solidariam ente 
entre sí, por las obligaciones de los entes colectivos sin personalidad jurídica.

f. Los terceros que se com prom etan a cancelar obligaciones del deudor.

ARTÍCULO  150. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA DE LOS SOCIOS POR LOS 
TRIBUTOS DE LA SOCIEDAD: En todos los casos los socios, copartícipes, 

asociados, cooperados, com uneros y consorciados, responderán solidariam ente 
por los tributos, actualización e intereses de la persona juríd ica o ente colectivo sin 
personería juríd ica de la cual sean m iembros, socios, copartícipes, asociados, 
cooperados, com uneros y consorciados, a prorrata de sus aportes o 
partic ipaciones en las m ism as y del tiem po durante el cual los hubieren poseído en 
el respectivo período gravable.

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a los m iem bros de los fondos de 
em pleados, a los m iem bros de los fondos de pensiones de jub ilación e invalidez, a 
los suscriptores de los fondos de inversión y de los fondos m utuos de inversión, ni 
será aplicable a los accionistas de sociedades anónim as y asim iladas a anónimas.
IPORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No. 10-60 Centro

TITULO VI

EXTINCIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA

CAPITULO I

RESPONSABILIDAD DEL PAGO DEL TRIBUTO

Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Prim er Piso Teléfono (098)6460050
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Parágrafo: En el caso de cooperativas, 
el presente artículo, sólo es predicat 
desem peñado como adm inistradores o 
la respectiva entidad cooperativa.

a responsabilidad solidaria establecida en 
le de los cooperadores que se hayan 

gestores de los negocios o actividades de

im puesto de Industria y Comercio o los

contribuyente o exenta, como los m iem t

ARTICULO  151. SOLIDARIDAD DE LAS ENTIDADES NO CONTRIBUYENTES  
QUE SIRVAN DE ELEM ENTO DE EVASIÓN: Cuando los no contribuyentes del

contribuyentes exentos de tal gravamen,
sirvan com o elementos de evasión tributaria de terceros, tanto la entidad no

ros de la junta o el consejo directivo y su
representante legal, responden solidariamente con el tercero por los impuestos 
om itidos y por las sanciones que se deriven de la omisión.

ARTICULO  152. PROCEDIM IENTO  
SOLIDARIO: En los casos del artículo 1 
la notificación del acto de determ inación 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera IV

3ARA DECLARACION DE DEUDOR
51 de este Decreto, sim ultáneam ente con 

oficial o de aplicación de sanciones, la 
unicipal notificará pliego de cargos a las

personas o entidades, que hayan resultado com prom etidas en las conductas 
descritas en los artículos citados, concediéndoles un mes para presentar sus
descargos. Una vez vencido éste término 
se declare 
retenciones establecidos por las inv 
procedim iento, así como por los interese

Contra dicha resolución procede el recurfc 
podrá discutirse la calidad de deudor solii

ARTICULO  153. RESPONSABILIDAD  
DE DEBERES FORMALES: Los obligac 
de terceros responden subsidiariam ente 
las consecuencias que se deriven de su c

se dictará la resolución mediante la cual 
la calidad de deudor solidario, por los impuestos, sanciones y

stigaciones que dieron lugar a este 
que se generen hasta su cancelación.

de reconsideración y en el m ismo sóloo 
ario.

SUBSIDIARIA POR INCUM PLIM IENTO
os al cum plim iento de deberes form ales 
;uando omitan cum plir tales deberes, por 
misión.

CAPITULO

FORMAS DE EXTINGUIR LA 

SOLUCIÓN O PAGO.

ARTICULO  154. LUGAR DE PAGO:
sanciones, deberá efectuarse en los 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Mun

El Municipio podrá recaudar total o 
retenciones y sanciones adm inistrado 
Financiera Municipal, a través de bancos

ARTICULO  155. AUTORIZACIÓN PARA
de lo dispuesto en el artículo anterior, 
Municipal, señalará los bancos y dem ás 
con los requisitos exigidos, están autor 
derechos, retenciones y sanciones, y pars
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro 
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros 
Primer P iso Teléfono (098)6460050

OBLIGACION TRIBUTARIA

El pago de los tributos, retenciones y 
ugares que para tal efecto señale la 
icipal.

parcialm ente los tributos, derechos, 
por la Secretaria Adm inistrativa y 

demás entidades financieras.

RECAUDAR TRIBUTOS: En desarrollo 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera 

entidades especializadas, que cumpliendo 
zados para recaudar y cobrar tributos, 
recibir declaraciones tributarias.

P a r a í s o  N a t u r a l
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Las entidades que obtengan autorización, deberán cum plir con las siguientes 
obligaciones:

a. Recibir en todas sus oficinas, agencias o sucursales, con excepción de las que 
señale la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, las declaraciones 
tributarias y pagos de los contribuyentes, responsables o agentes retenedores 
que lo soliciten, sean o no clientes de la entidad autorizada.

b. G uardar y conservar los docum entos e inform aciones relacionados con las 
declaraciones y pagos, de tal manera que se garantice la reserva de los 
mismos.

c. C onsignar los valores recaudados, en los plazos y lugares que señale la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal.

d. Entregar en los plazos y lugares que señale la Secretaria Adm inistrativa y 
Financiera Municipal, las declaraciones y recibos de pago que hayan recibido.

e. D iligenciar la planilla de control de recepción y recaudo de las declaraciones y 
recibos de pago.

f. T ranscrib ir y entregar en medios magnéticos, en los plazos y lugares que 
señale la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, la información 
contenida en las declaraciones y recibos de pago recibidos, identificando 
aquellos docum entos que presenten errores aritméticos, previa validación de 
los m ismos.

g. G arantizar que la identificación que figure en las declaraciones y recibos de 
pago recibidos, coincida con la del docum ento de identificación del 
contribuyente, responsable o agente retenedor.

h. Num erar consecutivam ente los docum entos de declaración y pago recibidos, 
así com o las planillas de control, de conform idad con las series establecidas 
por la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, in form ando los 
núm eros anulados o repetidos

A R TÍCULO  156. APROXIMACIÓN DE LOS VALORES EN LOS RECIBO S DE 
PAGO: Los valores d iligenciados en los recibos de pago deberán aproxim arse al 
m últip lo de mil (1000) m ás cercano.

AR TÍCULO  157. FECHA EN QUE SE ENTIENDE PAGADO EL IM PUESTO : Se
tendrá com o fecha de pago del tributo, respecto de cada contribuyente, 
responsable o agente retenedor, aquélla en que los valores im putables hayan 
ingresado a las oficinas de la Secretaria Adm inistrativa y Financiera M unicipal o a 
los Bancos autorizados, aún en los casos en que se hayan recibido in icialm ente 
com o sim ples depósitos, buenas cuentas, retenciones en la fuente, o que resulten 
com o saldos a su favor por cualquier concepto.

ARTÍCULO  158. PRELACIÓN EN LA IMPUTACIÓN DEL PAGO: Los pagos que 
por cualquier concepto hagan los contribuyentes, responsables o agentes de 
retención en relación con deudas vencidas a su cargo, deberán im putarse al 
período e impuesto que estos indiquen, en las m ism as proporciones con que 
participan las sanciones actualizadas, intereses, tributos y retenciones, dentro de 
la obligación total al m om ento del pago.

Cuando el contribuyente, responsable o agente de retención impute el pago en 
form a diferente a la establecida en el inciso anterior, la Secretaria Adm inistra tiva y 
Financiera Municipal lo re-imputará en el orden señalado sin que se requiera de 
acto adm inistrativo previo.
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI
Calle 10 No. 10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Prim er Piso Teléfono (098)6460050
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ARTICULO  159. FACULTAD PARA
retenciones y sanciones, deberá efecti 
efecto señale la Secretaria Adm inistrativa

FIJARLOS: El pago de los tributos, 
arse dentro de los plazos que para tal 
y Financiera Municipal.

es
ARTÍCULO  160. MORA EN EL PAGO í
pago oportuno de los tributos, retención 
en la form a prevista en los artículos 286

ARTÍCULO  161. ACUERDOS DE
Financiero Municipal, podrá, m ediante re 
o a un tercero en su nombre, para el 
adeude, acogiéndose a lo estipulado 
reglam entarios y demás normas tributan

E LOS TRIBUTOS M UNICIPALES: El no
y sanciones, causa intereses m oratorios 

t 287 del Acuerdo 032 de 2012.

>AGO. El Secretario Adm inistrativo y 
solución, conceder facilidades al deudor, 
Dago de los tributos y sanciones que le 
n la Ley 1066 de 2006, sus decretos 
s que expida el G obierno nacional.

CO M PENSACIÓN DE LAS DEUDAS FISCALES

ARTICULO 162. COM PENSACIÓN COb
o responsables que liquiden saldos 
podrán:

a) Imputarlos dentro de su liquida 
correspondiente al siguiente período gra

ción privada del m ismo impuesto, 
vable.

b) Solicitar su compensación con deuda 
sanciones que figuren a su cargo.

ARTÍCULO  163. TÉRM INO PARA
solicitud de compensación de tributos 
después de la fecha de vencim iento del

Cuando el saldo a favor de las dec 
Comercio, haya sido m odificado median 
efectuado la compensación, la parte rech 
liquidación haya sido impugnada, hasta 
procedencia del saldo.

Parágrafo: En todos los casos, la compe 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera IV 
devolución de un saldo y existan deud 
obligaciones objeto de com pensaciones 
Decreto Nacional 2126 de 1997 o en las r

SALDOS A FAVOR: Los contribuyentes 
favor en sus declaraciones tributarias

por concepto de tributos, retenciones y

O LICITAR LA COM PENSACIÓN: La
deberá presentarse a más tardar dos años 
térm ino para declarar.

araciones del im puesto de Industria y 
una liquidación oficial y no se hubiere 

azada no podrá solicitarse aunque dicha 
anto se resuelva defin itivam ente sobre la

isación se efectuará oficiosam ente por la 
unicipal cuando se hubiese solicitado la 
as fiscales a cargo del solicitante. Las 
serán las previstas en el artículo 3 del 
ormas que lo modifiquen.

PRESCRIPCIO N DE LA ACCIÓN DE COBRO

ARTÍCULO  164. TÉRM INO DE PRESCR PCIÓN DE LA ACCIÓN DE COBRO: La
es, prescribe en el térm ino de cinco (5)acción de cobro de las obligaciones fisca 

años, contados a partir de:

1. La fecha de vencim iento del térm ino 
Adm inistrativa y Financiera M unicip i 
oportunamente.

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI 
Calle 10 No.10-60 Centro 
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros 
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para declarar, fijado por la Secretaria 
, para las declaraciones presentadas
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2. La fecha de presentación de la declaración, en el caso de las presentadas en 
form a extem poránea.

3. La fecha de presentación de la declaración de corrección, en relación con los 
m ayores valores.

4. La fecha de ejecutoria del respectivo acto adm in istrativo de determ inación o 
discusión.

La com petencia para decretar la prescripción de la acción de cobro será de la 
Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, d irectam ente o por interm edio del 
Tesorero General Municipal y será decretada de oficio o a petición de parte.

A R TÍCULO  165. INTERRUPCIÓN Y SUSPENSIÓN DEL TÉRM INO  DE 
PRESCRIPCIÓN: El térm ino de la prescripción de la acción de cobro se 
in terrum pe por la notificación del mandamiento de pago, por el otorgam iento de 
facilidades para el pago, por la admisión de la solicitud del concordato y por la 
declaratoria oficial de la liquidación forzosa adm inistrativa.

Interrum pida la prescripción en la form a aquí prevista, el térm ino em pezará a 
correr de nuevo desde el día siguiente a la notificación del m andam iento de pago, 
desde la term inación del concordato o desde la term inación de la liquidación 
forzosa adm inistrativa.

El térm ino de prescripción de la acción de cobro se suspende desde que se dicte 
el auto de suspensión de la diligencia del remate y hasta:

a- La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria, 
b- La ejecutoria de la providencia que resuelve la situación contem plada en el 

artículo 15 de este Decreto, 
c- El pronunciam iento defin itivo de la Jurisdicción Contencioso Adm inistrativa en 

el caso contem plado en el artículo 184 de este Decreto.

AR TÍCULO  166. EL PAGO DE LA OBLIGACIÓN PRESCRITA, NO SE PUEDE  
COM PENSAR, NI DEVOLVER: Lo pagado para satisfacer una obligación 
prescrita no puede ser materia de repetición, aunque el pago se hubiere efectuado 
sin conocim iento de la prescripción.

REM ISIÓN DE LAS DEUDAS TRIBUTARIAS

A R TÍCULO  167. FACULTAD DEL SECRETARIO  ADM INISTRATIVO  Y 
FINANCIERO  M UNICIPAL: El Secretario Adm inistrativo y Financiero Municipal 
queda facultado para suprim ir de los registros y cuentas corrientes de los 
contribuyentes, las deudas a cargo de personas que hubieren m uerto sin dejar 
bienes. Para poder hacer uso de esta facultad deberá dicho funcionario dictar la 
correspondiente resolución, allegando previam ente al expediente la partida de 
defunción del contribuyente y las pruebas que acrediten satisfactoriam ente la 
c ircunstancia de no haber dejado bienes.

Podrán igualmente suprim ir las deudas que no obstante las d iligencias que se 
hayan efectuado para su cobro, estén sin respaldo alguno por no existir bienes 
em bargados, ni garantía alguna, siempre que, adem ás de no tenerse noticia del 
deudor, la deuda tenga una anterioridad de más de cinco (5) años.

El Secretario Adm inistrativo y Financiero Municipal queda facultado para suprim ir
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer Piso Teléfono (098)6460050
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de los registros y cuentas corrientes de 
por concepto de tributos, sanciones y 
lím ite de 58 UVT para cada deuda siemfc 
vencidas en los casos de ICA y RETE 
trate del Impuesto Predial Unificado 
anuales serán señalados a través de re

os contribuyentes, las deudas a su cargo 
ecargos sobre los m ismos, hasta por un 
re que tengan al m enos tres (3) años de 

CA y más de cinco (5) años cuando se 
U. Los lím ites para las cancelaciones 

soluciones de carácter general.

Parágrafo: Para estos efectos podrán a 
Decreto Nacional 328 de 1995 o las nornh

)licarse las disposiciones pertinentes en el 
as que lo m odifiquen o adicionen.

CESION DE BIENES

ARTICULO  168. DACION EN PAGO: El Secretario Adm inistrativo y Financiero 
Municipal, cuando lo considere conveniente, podrá autorizar la cancelación de 
tributos y sanciones m ediante dación en pago de bienes muebles o inmuebles, 
que a su juicio, previa evaluación, satisfagan la obligación.

Una vez se evalué la procedencia de la 
obtenerse en form a previa, concepto 
efecto el Secretario Adm inistrativo y Finan

dación de pago, para autorizarla deberá 
favorable del com ité que integre para el 

ciero Municipal.

Los bienes recibidos en dación en pago 
establecida en el Código de Procedim ient 
lo indique la autoridad com petente dentrc

TITU

podrán ser objeto de remate en la forma 
o Civil, o destinarse a otros fines, según 
de la Adm inistración Municipal.

La solicitud de dación en pago no suspende el procedim iento adm inistrativo de 
cobro.

.0  VII

PROCEDIM IENTO ADM INISTRATIVO DE COBRO

ARTICULO 169. PROCEDIM IENTO ADM INISTRATIVO COACTIVO: Para el
cobro coactivo de las deudas fiscales 
sanciones, de com petencia de la Secreta
deberá seguirse el procedim iento admin strativo coactivo que se establece en los 
artículos siguientes.

ARTICULO 170. CO M PETENCIA FUNC
las deudas por los conceptos referidos en 
siguientes funcionarios:

El A lcalde Municipal y/o el Secretario Ad 
Tesorero General Municipal, quienes está

Dor concepto de tributos, retenciones y 
ria Adm inistrativa y Financiera Municipal,

IONAL: Para exigir el cobro coactivo de 
el artículo anterior, son com petentes los

ninistrativo y Financiero Municipal y/o el 
n delegados para tal efecto.

ARTÍCULO  171. CO M PETENCIA TERRITORIAL: Cuando se estén adelantando 
varios procedim ientos adm inistrativos coactivos respecto de un m ismo deudor, 
estos podrán acumularse.

ARTICULO  172. CO M PETENCIA PA
Dentro del procedim iento adm inistrativo 
de la Secretaria Adm inistrativa y Fin
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁSI
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Ama Ido Riobueno Ri veros
Primer P iso Teléfono (098)6460050

RA INVESTIGACIONES TRIBUTARIAS:
e cobro los funcionarios de la Tesorería 
nciera Municipal, para efectos de la
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investigación de bienes, tendrán las m ismas facultades de investigación que los 
funcionarios de fiscalización.

AR TÍCULO  173. M ANDAM IENTO DE PAGO: El funcionario com petente para 
exig ir el cobro coactivo, producirá el m andam iento de pago ordenando la 
cancelación de las obligaciones pendientes más los intereses respectivos. Este 
m andam iento se notificará personalm ente al deudor, previa citación para que 
com parezca en un térm ino de diez (10) días. Si vencido el térm ino no com parece, 
el m andam iento ejecutivo se notificará por correo. En la misma form a se notificará 
el m andam iento ejecutivo a los herederos del deudor y a los deudores solidarios.

Cuando la notificación del mandamiento ejecutivo se haga por correo, deberá 
in form arse de ello por cualquier medio de com unicación del lugar. La om isión de 
esta form alidad, no invalida la notificación efectuada.

PARAGRAFO. El m andam iento de pago podrá referirse a más de un título 
e jecutivo del m ismo deudor.

ARTÍCULO  174. COM UNICACIÓN SOBRE ACEPTACIÓN DE CONCORDATO:
Cuando el juez o funcionario que esté conociendo de la solicitud del Concordato 
Preventivo, Potestativo u Obligatorio de otros procesos le dé aviso a la Secretaria 
Adm inistrativa y Financiera Municipal, esta suspenderá el proceso e intervendrá 
en el m ism o conform e a las disposiciones legales vigentes.

ARTÍCULO  175. TITULOS EJECUTIVOS: Prestan mérito ejecutivo:

1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las declaraciones 
tributarias presentadas, desde el vencim iento de la fecha para su cancelación.

2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas.
3. Los dem ás actos de la Adm inistración Municipal debidam ente ejecutoriados, 

en los cuales se fijen sumas líquidas de dinero a favor del fisco municipal.
4. Las garantías y cauciones prestadas a favor del M unicipio para afianzar el 

pago de las obligaciones tributarias, a partir de la ejecutoria del acto de la 
Adm inistración Municipal que declare el incum plim iento o exigib ilidad de las 
obligaciones garantizadas.

5. Las sentencias y dem ás decisiones jurisd iccionales ejecutoriadas, que decidan 
sobre las dem andas presentadas en relación con los tributos, retenciones y 
sanciones que adm inistra la Secretaria Adm inistrativa y F inanciera Municipal.

Parágrafo: Para efectos de los num erales 1 y 2 del presente artículo, bastará con 
la certificación de la Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal, sobre la 
existencia y el valor de las liquidaciones privadas u oficiales.

Para el cobro de los intereses será suficiente la liquidación que de ellos haya 
efectuado el funcionario competente.

ARTÍCULO  176. VINCULACIÓN DE DEUDORES SOLIDARIOS: La vinculación 
del deudor solidario se hará m ediante la notificación del m andam iento de pago. 
Este deberá librarse determ inando individualm ente el m onto de la obligación del 
respectivo deudor y se notificará en la form a indicada en el artículo 172 de este 
Decreto.

Los títu los ejecutivos contra el deudor principal lo serán contra los deudores
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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Pjuerto

solidarios y subsidiarios, sin que se reqi|i 
adicionales.

era la constitución de títulos individuales

ARTICULO  177. EJECUTORIA DE LO
actos adm inistrativos que sirven de fundé

ACTOS: Se entienden ejecutoriados los 
mentó al cobro coactivo:

1. Cuando contra ellos no proceda recurs
2. Cuando vencido el térm ino para 

interpuesto o no se presenten en debí
3. Cuando se renuncie expresam ente a
4. Cuando los recursos interpuestos e 

restablecim iento del derecho o de re 
form a definitiva, según el caso.

o alguno.
nterponer los recursos, no se hayan 
a forma.

os recursos o se desista de ellos, y 
la vía gubernativa o las acciones de 

visión de impuestos se hayan decidido en

ARTÍCULO  178. EFECTOS DE LA
procedim iento adm inistrativo de cobro 
debieron ser objeto de discusión en la vía

REVOCATORIA DIRECTA: En el
no podrán debatirse cuestiones que 

gubernativa

La interposición de la revocatoria directa 
este Decreto, no suspende el proceso 
hasta que exista pronunciam iento definitiv

) la petición de que trata el artículo 15 de 
de cobro, pero el remate no se realizará 

o.

ARTÍCULO  179. TÉRM INO PARA PA
Dentro de los quince (15) días siguientes 
pago, el deudor deberá cancelar el m 
intereses. Dentro del m ismo término, 
excepciones contem pladas en el artículo

¡BAR O PRESENTAR EXCEPCIONES:
a la notificación del m andam iento de 

)nto de la deuda con sus respectivos 
podrán proponerse m ediante escrito las 

iguiente.

el m andamiento de pago procederán lasARTÍCULO  180. EXCEPCIONES: Contra 
siguientes excepciones:

1. El pago efectivo.
2. La existencia de acuerdo de pago.
3. La de falta de ejecutoria del título.
4. La pérdida de ejecutoria del título por revocación o suspensión provisional del 

acto adm inistrativo, hecha por autoridad competente.
5. La interposición de dem andas de restablecim iento del derecho o de proceso de

revisión de tributos, ante la jurisdicción
6. La prescripción de la acción de cobro,
7. La falta de título ejecutivo o incompete

Parágrafo: Contra el m andam iento de 
procederán además, las siguientes excepc

pa

1. La calidad de deudor solidario.
2. La indebida tasación del m onto de la deuda.

ARTÍCULO  181. TRAM ITE DE EXCEPC
presentación del escrito m ediante el 
funcionario com petente decidirá sobre 
las pruebas, cuando sea del caso.

ellas

ARTICULO  182. EXCEPCIONES PROB
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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de lo contencioso adm inistrativo.

cia del funcionario que lo profirió.

go que vincule los deudores solidarios 
iones:

IONES: Dentro del mes siguiente a la 
cual se proponen las excepciones, el 

, ordenando previam ente la práctica de

ADAS: Si se encuentran probadas las
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excepciones, el Secretario Adm inistrativo y Financiero Municipal y/o el Tesorero 
G eneral Municipal así lo declarará y ordenará la term inación del procedim iento 
cuando fuere del caso y el levantam iento de las m edidas preventivas cuando se 
hubieren decretado. En igual forma, procederá si en cualquier etapa del 
procedim iento el deudor cancela la totalidad de las obligaciones.

Cuando la excepción probada, lo sea respecto de uno o varios de los títulos 
com prendidos en el mandamiento de pago, el procedim iento continuará en 
relación con los dem ás sin perjuicio de los ajustes correspondientes.

ARTÍCULO  183. RECURSOS EN EL PROCEDIM IENTO  ADM INISTRATIVO  DE
COBRO: Las actuaciones adm inistrativas realizadas en el procedim iento 
adm in istrativo de cobro, son de trám ite y contra ellas no procede recurso alguno, 
excepto los que en form a expresa se señalen en este procedim iento para las 
actuaciones definitivas.

AR TÍCULO  184. RECURSO CONTRA LA RESOLUCIÓN QUE DECIDE LAS 
EXCEPCIO NES: En la resolución que rechace las excepciones propuestas, se 
ordenará adelantar la ejecución y remate de los bienes em bargados y 
secuestrados. Contra dicha resolución procede únicam ente el recurso de 
reposición ante el Tesorero General Municipal, dentro del mes siguiente a su 
notificación, quien tendrá para resolver un (1) mes, contado a partir de su 
interposición en debida forma.

ARTÍCULO  185. INTERVENCIÓN DEL CO NTENCIO SO  ADM INISTRATIVO:
Dentro del proceso de cobro adm inistrativo coactivo, sólo serán dem andables ante 
la Jurisdicción Contencioso - Adm inistrativa las resoluciones que fallan las 
excepciones y ordenan llevar adelante la ejecución; la adm isión de la dem anda no 
suspende el proceso de cobro, pero el remate no se realizará hasta que exista 
pronunciam iento defin itivo de dicha jurisdicción.

ARTÍCULO  186. ORDEN DE EJECUCIÓN: Si vencido el térm ino para 
excepcionar no se hubieren propuesto excepciones, o el deudor no hubiere 
pagado, el funcionario com petente proferirá resolución ordenando la ejecución y el 
remate de los bienes em bargados y secuestrados. Contra esta resolución no 
procede recurso alguno.

Parágrafo: Cuando previam ente a la orden de ejecución de que trata el presente 
artículo, no se hubieren dispuesto m edidas preventivas, en dicho acto se decretará 
el em bargo y secuestro de los bienes del deudor si estuvieren identificados; en 
caso de desconocerse los m ismos, se ordenará la investigación de ellos para que 
una vez identificados se em barguen y secuestren y se prosiga con el remate de 
los m ismos.

A R TÍCULO  187. GASTOS EN EL PROCEDIM IENTO  ADM INISTRATIVO  
CO ACTIVO : En el procedim iento adm inistrativo de cobro, el contribuyente, 
responsable o agente retenedor, deberá cancelar adem ás del m onto de la 
obligación, los gastos en que incurrió la adm inistración para hacer efectivo el 
crédito.

ARTÍCULO  188. MEDIDAS PREVENTIVAS: Previa o s im ultáneam ente con el 
m andam iento de pago, el Tesorero Municipal podrá decretar el em bargo y 
secuestro preventivo de los bienes del deudor que se hayan establecido com o de
IPORQUE UNIDOS SOMO MÁSl
Calle 10 No. 10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer Piso Teléfono (098)6460050



R e p ú b lic a  de 
Departam ein 

M u n ic ip io  de 
D e s p a c h o

Pu

C o lo m b ia  
to  del Meta 
e rto  G a itá n  

del A lc a ld e

su propiedad.

Para este efecto, los funcionarios comp 
deudor por medio de las informacior 
sum inistradas por entidades públicas o 
los casos a dar pronta y cumplida respu 
ser sancionadas al tenor del artículo 298

etentes podrán identificar los bienes del 
es tributarias, o de las inform aciones 
)rivadas, que estarán obligadas en todos 
5sta a la Tesorería Municipal, so pena de 
del Acuerdo 032 de 2012.

Parágrafo: Cuando se hubieren decretado medidas cautelares y el deudor 
dem uestre que se ha adm itido dem anda contra el títu lo ejecutivo y que esta se
encuentra pendiente de fallo ante la Juri 
se ordenará levantarlas.

Las medidas cautelares también podrán

»dicción de lo Contencioso Adm inistrativo

levantarse cuando adm itida la dem anda 
ante la jurisdicción de lo contencioso adm inistrativo contra las resoluciones que 
fallan las excepciones y ordenan llevar adelante la ejecución, se presta garantía 
bancaria o de com pañía de seguros, por el valor adeudado.

ABILIDAD: Para efecto de los em bargos 
orería Municipal dentro de los procesos

ARTICULO  189. LIMITE DE INEMBARG
a cuentas de ahorro, librados por la Te
adm inistrativos de cobro que esta adelante contra personas naturales, el lím ite de 
inem bargabilidad es de veinticinco (510) UVTS, depositados en la cuenta de
ahorros más antigua de la cual sea titu lar

En el caso de procesos que se adelanten 
de inembargabilidad.

el contribuyente.

No serán susceptibles de medidas cautela 
dem ás entidades públicas, los bienes 
fam ilia inembargable o con afectación 
depósito en el Banco de la República.

res por parte de la Tesorería Municipal y 
nm uebles afectados con patrim onio de 
a vivienda fam iliar, y las cuentas de

inm ediatam ente, de oficio o a petición de

contra personas juríd icas no existe lím ite

argabilidad, estos recursos no podrán 
tanto quede plenam ente dem ostrada la 
idamente ejecutoriado o por vencim iento 
el ejecutado para e jercer las acciones

No obstante no existir límite de inemt 
utilizarse por la entidad ejecutora hasta 
acreencia a su favor, con fallo judicial defc 
de los térm inos legales de que dispone 
jud ic ia les procedentes.

Los recursos que sean em bargados p 
bancaria del deudor hasta tanto sea adm tida la dem anda o el ejecutado garantice 
el pago del 100% del valor en discusión, m ediante caución bancaria o de 
com pañías de seguros. En ambos casos, la entidad ejecutora debe proceder

am anecerán congelados en la cuenta

La caución prestada u ofrecida por el ejecutado conforme con el párrafo anterior, 
deberá ser aceptada por la entidad.

ARTÍCULO  190. LIMITE DE LOS EMBARGOS: El valor de los bienes

>arte, a ordenar el desembargo.

em bargados no podrá exceder del dob 
efectuado el avalúo de los bienes ésto 
reducirse el em bargo si ello fuere posib 
solicitud del interesado.
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Parágrafo: El avalúo de los bienes em bargados, lo hará la Tesorería Municipal 
teniendo en cuenta el valor com ercial de éstos y lo notificará personalm ente o por 
correo.

Si el deudor no estuviere de acuerdo, podrá solic itar dentro de los diez (10) días 
s iguientes a la notificación, un nuevo avalúo con intervención de un perito 
particular designado por la Adm inistración Municipal, caso en el cual, el deudor le 
deberá cance lar los honorarios. Contra este avalúo no procede recurso alguno.

ARTÍCULO  191. REGISTRO DEL EMBARGO: De la resolución que decreta el 
em bargo de bienes se enviará una copia a la O ficina de Registro correspondiente. 
Cuando sobre dichos bienes ya existiere otro em bargo registrado, el funcionario lo 
inscrib irá y com unicará a la Tesorería Municipal y al juez que ordenó el em bargo 
anterior.

En este caso, si el crédito que originó el em bargo anterior es de grado inferior al 
del fisco, el funcionario e jecutor continuará con el procedim iento, inform ando de 
ello al juez respectivo y si éste lo solicita, pondrá a su disposición el remanente del 
remate. Si el crédito que originó el em bargo anterior es de grado superior al del 
fisco, el funcionario de cobranzas se hará parte en el proceso ejecutivo y velará 
porque se garantice la deuda con el remanente del remate del bien embargado.

Parágrafo: Cuando el em bargo se refiera a salarios, se inform ará al patrono o 
pagador respectivo, quien consignará d ichas sum as a órdenes de la 
Adm in istración y responderá solidariam ente con el deudor en caso de no hacerlo.

A R TÍCULO  192. TRAM ITE PARA ALGUNOS EMBARGOS: 1- El em bargo de 
bienes sujetos a registro se com unicará a la oficina encargada del m ismo, por 
oficio que contendrá los datos necesarios para el registro; si aquellos 
pertenecieren al e jecutado lo inscribirá y remitirá el certificado donde figure la 
inscripción, al funcionario e jecutor que ordenó el embargo.

Si el bien no pertenece al ejecutado, el registrador se abstendrá de inscrib ir el 
em bargo y así lo com unicará enviando la prueba correspondiente. Si lo registra, el 
funcionario e jecutor que ordenó el em bargo de oficio o a petición de parte 
ordenará la cancelación del m ismo

Cuando sobre dichos bienes ya existiere otro em bargo registrado, se inscribirá y 
com unicará a la Tesorería Municipal y al Juzgado que haya ordenado el embargo 
anterior.

En este caso si el crédito que ordenó el em bargo anterior es de grado inferior al 
del Fisco, el funcionario e jecutor continuará con el procedim iento de cobro, 
inform ando de ello al juez respectivo y si este lo solicita, pondrá a su disposición el 
rem anente del remate. Si el crédito que originó el em bargo anterior es de grado 
superior al del fisco, el funcionario e jecutor se hará parte en el proceso ejecutivo y 
velará por que se garantice la deuda con el rem anente del remate del bien 
embargado.

Si del respectivo certificado de la oficina donde se encuentren registrados los 
bienes, resulta que los bienes em bargados están gravados con prenda o hipoteca, 
el funcionario  e jecutor hará saber al acreedor la existencia del cobro coactivo, 
m ediante notificación personal o por correo para que pueda hacer valer su crédito
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ante juez competente.

El dinero que sobre del remate del bien 
que adelante el proceso para el cobro de

potecado se enviará al juez que solicite y 
crédito con garantía real.

2. El em bargo de saldos bancarios, d 
crediticio y de los dem ás valores de que 
responsable o agente retenedor, depos 
crediticios, financieros o sim ilares, en cualqu 
todo el país se com unicará a la entidad y 
oficio.

pósitos de ahorro, títulos de contenido 
sea titu lar o beneficiario el contribuyente, 

itados en establecim ientos bancarios, 
iera de sus oficinas o agencias en 

quedará consumado con la recepción del

A l recibirse la com unicación, la suma re 
siguiente en la cuenta de depósitos que 
existencia de sum as de dinero depositadas

tenida deberá ser consignada al día hábil 
se señale, o deberá inform arse de la no 

en dicha entidad.

Parágrafo 1: Los em bargos no conte 
perfeccionarán de acuerdo con lo disp 
Procedim iento Civil.

mplados en esta norma se tram itarán y 
jesto  en el artículo 681 del Código de

Parágrafo 2: Lo dispuesto en el numeral 
prelación de los em bargos, será aplicable

1) de este artículo en lo relativo a la 
a todo tipo de em bargo de bienes.

Parágrafo 3: Las entidades bancaria 
personas y entidades, a quienes se les 
cum plim iento oportuno con las oblic 
responderán solidariam ente con el contri 
por el pago de la obligación.

crediticias financieras y las demás 
com unique los embargos, que no den 

aciones impuestas por las normas, 
)uyente, responsable o agente retenedor

ARTÍCULO  193. EMBARGO, SECUES
aspectos com patib les y no contem plado 
procedim iento adm inistrativo de cobro 
Procedim iento Civil que regulan el embarc

RO Y REMATE DE BIENES: En los
5 en este Decreto, se observarán en el 

las disposiciones del Código de 
o, secuestro y remate de bienes.

ARTÍCULO  194. OPOSICIÓN AL SECUESTRO: En la misma diligencia que
ordena el secuestro se practicarán las 
oposición presentada, salvo que existan p
misma diligencia, caso en el cual se resolverá dentro de los (5) días siguientes a la 
term inación de la diligencia.

ARTICULO  195. REMATE DE BIENES:
efectuará el remate de los bienes directarr 
público o privado y adjudicará los bier 
declararse desierto el remate después de 
establezca el reglamento.

ARTÍCULO  196. SUSPENSION POR AC
del procedim iento adm inistrativo coactivo
pago con la Adm inistración, en cuyo caso se suspenderá el procedim iento y se 
podrán levantar las m edidas preventivas que hubieren sido decretadas.

pruebas conducentes y se decidirá la 
ruebas que no se puedan practicar en la

En firme el avalúo, el Tesorero Municipal 
ente o a través de entidades de derecho 
es a favor del Municipio en caso de 
la tercera licitación, en los térm inos que

UERDO DE PAGO: En cualquier etapa 
el deudor podrá celebrar un acuerdo de

Sin perjuicio de la exigibilidad de garantía 
del acuerdo de pago, deberá reanudarse
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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sufic ientes para cubrir la totalidad de la deuda.

ARTÍCULO  197. COBRO ANTE LA JURISDICCIÓ N O RDINARIA: La
Adm inistración Municipal podrá dem andar el pago de las deudas fiscales por la vía 
ejecutiva ante los jueces civiles del circuito. Para este efecto, el A lcalde Municipal, 
o la respectiva autoridad competente, podrán otorgar poderes a funcionarios 
abogados de la Adm inistración Municipal. Así m ismo, la Adm inistración Municipal 
podrá contratar apoderados especiales que sean abogados titulados.

ARTÍCULO  198. AUXILIARES: Para el nom bram iento de auxiliares la 
Adm inistración Municipal podrá:

1. E laborar listas propias
2. C ontratar expertos
3. Utilizar la lista de auxiliares de la justicia

Parágrafo: La designación, remoción y responsabilidad de los auxiliares de la 
Adm in istración Municipal se regirá por las norm as del Código de Procedim iento 
Civil, aplicables a los auxiliares de la justicia.

Los honorarios, se fijarán por el funcionario e jecutor de acuerdo a las tarifas que la 
Adm in istración Municipal establezca.

AR TÍCULO  199. APLICACIÓN DE DEPOSITOS: Los títu los de depósito que se 
efectúen a favor de la Municipio de Puerto Gaitán y que correspondan a procesos 
adm in istra tivos de cobro, adelantados por dicha entidad, que no fueren 
reclam ados por el contribuyente, responsable o agente retenedor dentro del año 
sigu iente a la term inación del proceso, así com o aquellos de los cuales no se 
hubiere localizado su titular, ingresarán como recursos de la Adm inistración 
Municipal.

ARTÍCULO  200. EN LOS PROCESOS DE SUCESIÓN: Los funcionarios ante 
quienes se adelanten o tram iten sucesiones, cuando la cuantía de los bienes sea 
superior a setecientas (700) UVT deberán inform ar previam ente a la partición el 
nom bre del causante y el avalúo o valor de los bienes. Esta información deberá 
ser enviada a la Tesorería Municipal, con el fin de que se haga parte en el trám ite 
y obtenga el recaudo de las deudas de plazo vencido y de las que surjan hasta el 
m om ento que se liquide la sucesión.

Si dentro de los veinte (20) días siguientes a la com unicación, la Tesorería 
M unicipal no se ha hecho parte, el funcionario podrá continuar con los trám ites 
correspondientes.

Los herederos, asignatarios o legatarios podrán solicitar acuerdo de pago por las 
deudas fiscales de la sucesión. En la Resolución que apruebe el acuerdo de pago 
se autorizará al funcionario para que proceda a tram itar la partición de los bienes, 
sin el requisito del pago total de las deudas.

ARTÍCULO  201. EN LOS PROCESOS DE EXTINCION DE DOMINIO: Para las
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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obligaciones fiscales de bienes incursos 
aplicaran normas establecidas en las 
d isposiciones que las reglamenten, mod

en procesos de extinción de dominio, se 
eyes 785 y 793 de 2002, así com o las 
iquen o adicionen

ESARTICULO  202. EN OTROS PROC
acreedores, de quiebra, de intervención 
Juez o funcionario informará dentro de 
al acto que inicie el proceso, a la Tesore 
con el fin de que ésta se haga parte en 
de plazo vencido, y las que surjan 
term inación del respectivo proceso. Par 
deberán respetar la prelación de los 
proceder a la cancelación de los pasivos

OS: En los procesos de concurso de 
de liquidación judicia l o adm inistrativa, el 

diez (10) días siguientes a la solicitud o 
ía Municipal del lugar que le corresponda, 

proceso y haga valer las deudas fiscales 
hasta el momento de la liquidación o 
a este efecto, los jueces o funcionarios 

créditos fiscales señalada en la ley, al

los

el

ARTÍCULO  203. EN LIQUIDACIÓN DE SOCIEDADES: Cuando una sociedad
com ercial o civil entre en cualquiera de
en la ley, distintas a la declaratoria de quiebra o concurso de acreedores, deberá 
darle aviso, por m edio de su representante legal, dentro de los diez (10) días
siguientes a la fecha en que haya oc i 
disolución, a la Tesorería Municipal, con
deudas fiscales de plazo vencido a cargo de la sociedad.

Los liquidadores o quienes hagan sus 
deudas de la sociedad, respetando la pr

veces deberán procurar el pago de las 
elación de los créditos fiscales.

Parágrafo: Los representantes legales 
Tesorería Municipal y los liquidadores 
créditos fiscales, serán solidariam ente 
sean determ inadas por la Secretaria A 
perjuicio de la señalada en el artículo 
accionistas y la sociedad.

que omitan dar el aviso oportuno a la 
que desconozcan la prelación de los 

responsables por las deudas insolutas que 
dm inistrativa y Financiera Municipal, sin 
150 de este Decreto, entre los socios y

ARTÍCULO  204. PERSONERIA DEL F
intervención de la Tesorería Municipal 
anteriores, será suficiente que el funcio 
exhibición del Auto Comisorio proferido

En todos los casos contemplados, la 
rem itir la liquidación de los tributos, rete 
dentro de los veinte (20) días siguientes 
aviso. Si vencido este térm ino no lo hicie 
continuar el proceso o diligencia, sin per 
obligaciones tributarias pendientes, que 
de las que se hagan valer antes de la re 
u homologación.

ARTICULO 205. INDEPENDENCIA C

las causales de disolución contem pladas

rrido el hecho que produjo la causal de 
el fin de que ésta le comunique sobre las

JNCIONARIO DE COBRANZAS: Para la 
en los casos señalados en los artículos 
nario acredite su personería m ediante la 

por el superior respectivo.

Tesorería Municipal deberá presentar o 
nciones y sanciones a cargo del deudor, 
al recibo de la respectiva com unicación o 
re, el juez, funcionario o liquidador podrá 
uicio de hacer valer las deudas fiscales u 

se conozcan o deriven de dicho proceso y 
pectiva sentencia, aprobación, liquidación

E PROCESOS: La intervención de la
Adm inistración Municipal en los procesos de sucesión, quiebra, concurso de 
acreedores y liquidaciones, se hará sin perjuicio de la acción de cobro coactivo 
adm inistrativo.

ARTÍCULO 206. IRREGULARIDAD
irregularidades procesales que se prese
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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cobro deberán subsanarse en cualquier tiempo, de plano, antes de que se profiera 
la actuación que aprueba el remate de los bienes.

La irregularidad se considerará saneada cuando a pesar de ella el deudor actúa 
en el proceso y no la alega, y en todo caso cuando el acto cum plió su finalidad y 
no se violó el derecho de defensa.

ARTÍCULO  207. PROVISION PARA EL PAGO DE TRIBUTOS: En los procesos 
de sucesión, concordatarios, concurso de acreedores, quiebra, intervención, 
liquidación voluntaria, judicial o adm inistrativa, en los cuales intervenga la 
Adm in istración Municipal, deberán efectuarse las reservas correspondientes 
constituyendo el respectivo depósito o garantía, en el caso de existir algún 
proceso de determ inación o discusión en trámite.

AR TÍCULO  208. RESERVA DEL EXPEDIENTE EN LA ETAPA DE COBRO: Los
expedientes de la Tesorería Municipal solo podrán ser exam inados por el 
contribuyente, responsable o agente retenedor, o su apoderado legalmente 
constitu ido, o abogados autorizados m ediante m em orial presentado 
personalm ente por el contribuyente responsable o agente retenedor.

ARTÍCULO  209. DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR: Los contribuyentes o 
responsables que liquiden saldos a favor en sus declaraciones tributarias podrán 
solic itar su devolución.

La Secretaria Adm inistrativa y Financiera Municipal deberá devolver 
oportunam ente a los contribuyentes o responsables, los pagos en exceso o de lo 
no debido, que éstos hayan efectuado por concepto de obligaciones tributarias, 
sigu iendo el m ismo procedim iento que se aplica para las devoluciones de los 
saldos a favor. Para este efecto, podrá aplicar las disposiciones generales del 
Decreto Nacional 1000 de 1997 o las norm as que lo m odifiquen o adicionen.

AR TÍCULO  210. CO M PETENCIA FUNCIONAL DE LAS DEVOLUCIONES:
Corresponde al Secretario Adm inistrativo y Financiero M unicipal, proferir los actos 
para ordenar, rechazar o negar las devoluciones y las com pensaciones de los 
saldos a favor de las declaraciones tributarias o pagos en exceso, de conform idad 
con lo dispuesto en este título, previa expedición de la d isponibilidad presupuestal.

ARTÍCULO  211. TÉRMINO PARA SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS A 
FAVOR: La solicitud de devolución de saldos a favor deberá presentarse a más 
ta rdar dos años después de la fecha de vencim iento del térm ino para declarar.

Cuando el saldo a favor de las declaraciones de los tributos M unicipales, haya 
sido m odificado m ediante una liquidación oficial y no se hubiere efectuado la 
devolución, la parte rechazada no podrá solicitarse aunque dicha liquidación haya 
sido im pugnada, hasta tanto se resuelva defin itivam ente sobre la procedencia del 
saldo.

ARTÍCULO  212. TÉRM INO PARA EFECTUAR LA DEVO LUCIÓ N: La Secretaria
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No.10-60 Centro
Palacio M unicipal Arnaldo Riobueno Riveros

TITULO IX

DEVOLUCIONES

Primer Piso Teléfono (098)6460050



R e p ú b lic a  de 
D epartam  

M u n ic ip io  de 
D e sp a che

C o lo m b ia  
nto del Meta 

P u e rto  G a itá n  
del A lc a ld e

debAdm inistrativa y Financiera Municipal 
a que haya lugar, los saldos a favor oric 
de los cincuenta (50) días siguientes 
presentada oportunam ente y en debida rorma

erá devolver, previa las com pensaciones 
inados en los tributos m unicipales, dentro 

la fecha de la solicitud de devolución

El térm ino previsto en el presente artícu 
Tributos pagados y no causados o paga

o aplica igualmente para la devolución de 
os en exceso.

Parágrafo: Cuando la solicitud de devolución se form ule dentro de los dos (2) 
m eses siguientes a la presentación de la declaración o de su corrección, la
Secretaria Adm inistrativa y Financiera IV 
de un (1) mes para devolver.

ARTÍCULO  213. VERIFICACIÓN DE

unicipal dispondrá de un térm ino adicional

LAS DEVOLUCIONES: La Secretaria
Adm inistrativa y Financiera Municipal se eccionará de las solicitudes de devolución
que presenten los contribuyentes o res 
de verificación, la cual se llevará a cabc 
En la etapa de verificación de las
Adm inistrativa y Financiera Municipal hará una constatación de la existencia de las
retenciones, impuestos descontables o 
favor.

Para este fin bastará con que la Secre 
com pruebe que existen uno o varios de 
solicitud de devolución que se somete 
com probados, efectivam ente practicara 
o que el pago o pagos en exceso que 
efectivam ente fueron recibidos por la Ac

Donsables, aquellas que deban ser objeto 
dentro del térm ino previsto para devolver, 
solicitudes seleccionadas, la Secretaria

oagos en exceso que dan lugar al saldo a

aria Adm inistrativa y Financiera Municipal 
los agentes retenedores señalados en la 

a verificación, y que el agente o agentes 
la retención denunciada por el solicitante, 

m anifiesta haber realizado el contribuyente 
m inistración tributaria.

ARTICULO  214. RECHAZO E INADMISION DE LAS SOLICITUDES DE 
DEVOLUCIÓN O COM PENSACIÓN: Las solicitudes de devolución o 
com pensación se rechazarán en form a efinitiva:

1. Cuando fueren presentadas extemp
2. Cuando el saldo materia de la sol 

com pensación o imputación anterior
3. Cuando dentro del térm ino de la 

devolución o compensación, como 
efectuada por el contribuyente o responsable

iráneamente.
citud ya haya sido objeto de devolución,

investigación previa de la solicitud de 
resultado de la corrección de la declaración 

, se genera un saldo a pagar.

Las solicitudes de devolución o compen 
del proceso para resolverlas se dé algu

sación deberán inadm itirse cuando dentro 
ía de las siguientes causales:

qu
1. Cuando la declaración objeto de la 

no presentada por las causales de
2. Cuando la solicitud se presente s 

exigen las norm as pertinentes.
3. Cuando la declaración objeto de la 

aritmético.
4. Cuando se impute en la declaraci 

com pensación, un saldo a favor del

devolución o com pensación se tenga como 
e tratan los artículos 39 de este Decreto, 

n el lleno de los requisitos form ales que

devolución o com pensación presente error

ión objeto de solicitud de devolución o 
oeríodo anterior diferente al declarado.

Parágrafo 1: Cuando se inadmita la solicitud, deberá presentarse dentro del mes
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siguiente una nueva solicitud en que se subsanen las causales que dieron lugar a
su inadmisión.

Vencido el término para solicitar la devolución o compensación la nueva solicitud 
se entenderá presentada oportunamente, siempre y cuando su presentación se 
efectúe dentro del plazo señalado en el inciso anterior.

En todo caso, si para subsanar la solicitud debe corregirse la declaración 
tributaria, su corrección no podrá efectuarse fuera del término previsto en el 
artículo 47 de este Decreto.

Parágrafo 2: Cuando sobre la declaración que originó el saldo a favor exista 
requerimiento especial, la solicitud de devolución o compensación solo procederá 
sobre las sumas que no fueron materia de controversia. Las sumas sobre las 
cuales se produzca requerimiento especial serán objeto de rechazo provisional, 
mientras se resuelve sobre su procedencia.

AR TÍCULO  215. INVESTIGACIÓN PREVIA A LA DEVO LUCIÓ N O 
CO M PENSACIÓ N: El término para devolver o compensar se podrá suspender 
hasta por un máximo de noventa (90) días, para que el funcionario competente de 
la Secretaria Administrativa y Financiera Municipal, adelante la correspondiente 
investigación, cuando se produzca alguno de los siguientes hechos;

1. Cuando se verifique que alguna de las retenciones o pagos en exceso 
denunciados por el solicitante son inexistentes, ya sea porque la retención no 
fue practicada, o porque el agente retenedor no existe, o porque el pago en 
exceso que manifiesta haber realizado el contribuyente, distinto de retenciones, 
no fue recibido por la administración tributaria.

2. Cuando a juicio del funcionario competente de la Secretaria Administrativa y 
Financiera Municipal exista un indicio de inexactitud en la declaración que 
genera el saldo a favor, en cuyo caso se dejará constancia escrita de las 
razones en que se fundamenta el indicio, o cuando no fuere posible confirmar 
la identidad, residencia o domicilio del contribuyente o declarante.

Terminada la investigación, si no se produce requerimiento especial, se procederá 
a la devolución o compensación del saldo a favor. Si se produjere requerimiento 
especial, sólo procederá la devolución y/o compensación sobre el saldo a favor 
que se plantee en el mismo, sin que se requiera de una nueva solicitud de 
devolución y/o compensación por parte del contribuyente o declarante. Este 
mismo tratamiento se aplicará en las demás etapas del proceso de determinación 
y discusión tanto en la vía gubernativa como jurisdiccional, en cuyo caso bastará 
con que el contribuyente presente la copia del acto o providencia respectiva.

Parágrafo: Tratándose de solicitudes de devolución y/o compensación con 
presentación de garantía a favor del Municipio, no procederá a la suspensión 
prevista en este artículo.

ARTÍCULO  216. AUTO INADMISORIO: Cuando la solicitud de devolución o 
compensación no cumpla con los requisitos, el auto inadmisorio deberá dictarse 
en un término máximo de quince (15) días.

Cuando se trate de devoluciones con garantía el auto inadmisorio deberá dictarse 
dentro del mismo término para devolver.
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ARTÍCULO  217. DEVOLUCIÓN CON PRESENTACIÓN DE GARANTÍA: Cuando 
el contribuyente o responsable presente con la solicitud de devolución una
garantía a favor del Municipio, otorgada por entidades bancarias o de com pañías
de seguros, por valor equivalente al monto objeto de devolución, la Adm inistración 
Tributaria, dentro de los veinte (20) días siguientes deberá hacer entrega del 
cheque, título o giro.

La garantía de que trata este artículo 
dentro de este lapso, la Secretaria Adm 
requerim iento especial o el contribuyer

tendrá una vigencia de dos (2) años. Si 
nistrativa y Financiera Municipal notifica el 
te corrige la declaración, el garante será

solidariam ente responsable por las obligaciones garantizadas, incluyendo el m onto 
de las sanciones por im procedencia de la devolución, las cuales se harán
efectivas junto con los intereses corres
vía gubernativa, o en la vía ju risdiccional cuando se interponga dem anda ante la
jurisd icción adm inistrativa, el acto ac
im procedencia de la devolución y/o compensación, aún si este se produce con 
posterioridad a los dos años.

En el texto de toda garantía constituí 
expresam ente la mención de que la 
renuncia al beneficio de excusión.

com pensación sea presentada con gara

Dondientes, una vez quede en firm e en la

m inistrativo de liquidación oficial o de

ja  a favor del Municipio, deberá constar 
entidad bancaria o com pañía de seguros

ero Municipal, previa evaluación de losEl Secretario Adm inistrativo y Financi 
factores de riesgo en las devoluciones, podrá prescribir m ediante resolución 
motivada, los contribuyentes o sectores que se sujetarán al térm ino general de 
que trata el artículo 211 de este Decreto, aunque la solicitud de devolución y/o

ntía, caso en el cual podrá ser suspendido
el térm ino para devolver y/o com pensar hasta por un m áximo de noventa (90) días 
conform e con lo previsto en el artículo 2

tributaria cuyo saldo a favor fue objeto 
con o sin garantía, la Secretaria Adm 
las sanciones de que trata el artícu

14 de este Decreto.

En todos los casos en que el contribuyente o responsable corrija la declaración
je  devolución y/o com pensación, tram itada 
nistrativa y Financiera Municipal impondrá 

305 del Acuerdo 032 de 2012, previa
form ulación del pliego de cargos y dará traslado por el térm ino de un (1) m es para
responder, para tal efecto, el pliego de 
años siguientes a la presentación de la

ARTÍCULO  218. COMPENSACION P
casos, la devolución de saldos a favo 
deudas y obligaciones de plazo vene 
m ismo acto que ordene la devolución, 
a cargo del contribuyente o responsable

REVIA A LA DEVOLUCIÓN: En todos los 
r se efectuará una vez com pensadas las 

do del contribuyente o responsable. En el 
se com pensarán las deudas y obligaciones

ARTICULO  219. INTERESES A I
hubiere un pago en exceso o en las 
favor del contribuyente o responsable 
m oratorios, en los siguientes casos:

Se causan intereses corrientes, cu 
devolución y el saldo a favor estuviere 
del requerim iento especial o del acto
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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XVOR DEL CO NTRIBUYENTE: Cuando 
declaraciones tributarias resulte un saldo a 

sólo se causarán intereses corrientes y

ando se hubiere presentado solicitud de 
en discusión, desde la fecha de notificación 
que niegue la devolución, según el caso,
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hasta la ejecutoria del acto o providencia que confirme total o parcia lm ente el 
saldo a favor.

Se causan intereses m oratorios, a partir del vencim iento del térm ino para devolver 
y hasta la fecha del giro del cheque, em isión del título o consignación.

En todos los casos en que el saldo a favor hubiere sido discutido, se causan 
intereses m oratorios desde el día siguiente a la ejecutoria del acto o providencia 
que confirm e total o parcia lm ente el saldo a favor, hasta la fecha del giro del 
cheque, em isión del títu lo o consignación.

ARTÍCULO  220. TASA DE INTERES PARA DEVOLUCIONES: El interés a que 
se refiere el artículo anterior, será igual a la tasa de interés prevista en el artículo 
287 del Acuerdo 032 de 2012.

Los intereses corrientes se liquidarán a una tasa equivalente al interés bancario 
corriente certificado por la Superintendencia Financiera de Colom bia; para la 
liquidación de los intereses moratorios, se descontará el térm ino del plazo 
originario para devolver no utilizado por la Secretaria Adm inistrativa y Financiera 
Municipal a la fecha del rechazo total o parcial del saldo a favor.

ARTÍCULO  221. LA ADMINISTRACIÓ N M UNICIPAL EFECTUARA LAS 
APRO PIACIO NES PRESUPUESTALES PARA LAS DEVO LUCIO NES: La
adm inistración Municipal, a través del Secretario Adm inistra tivo y Financiero 
Municipal, expedirá las d isponibilidades y registros presupuéstales que sean 
necesarias para garantizar la devolución de los saldos a favor a que tengan 
derecho los contribuyentes o responsables.

ARTÍCULO  222. CO RRECCIÓN DE LOS ACTOS ADM INISTRATIVOS: Podrán 
corregirse en cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, los errores 
aritm éticos o de transcripción com etidos en las providencias, liquidaciones 
oficiales y dem ás actos adm inistrativos, m ientras no se haya ejercitado la acción 
Contencioso - Adm inistrativa.

ARTÍCULO  223. UNIDAD DE VALOR TRIBUTARIO, UVT: Con el fin de unificar y 
fac ilita r el cum plim iento de las obligaciones tributarias el M unicipio de Puerto 
Gaitán adopta la unidad de Valor Tributario, UVT. La UVT es la m edida de valor 
que perm ite a justar los valores contenidos en las d isposiciones relativas a los 
Tributos y obligaciones adm inistrados por la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales.

El valor de la unidad de valor tributario se reajustará anualm ente en la variación 
del índice de precios al consum idor para ingresos medios, certificado por el 
Departam ento Adm inistrativo Nacional de Estadística, en el período com prendido 
entre el prim ero (1) de octubre del año anterior al gravable y la m isma fecha del 
año inm ediatam ente anterior a este.

De acuerdo con lo previsto en el presente artículo, el D irector G eneral de la
¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
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Dirección de Impuestos y Aduanas N 
antes del prim ero (1) de enero de cada 
año gravable siguiente. Si no lo publicar 
el aum ento autorizado.

acionales publicará m ediante Resolución 
año, el valor de la UVT aplicable para el 
oportunamente, el contribuyente aplicará

Cuando las normas tributarias expresa 
absolutos, se em pleará el procedim ie 
continuación, a fin de obtener cifras enter

das en UVT se conviertan en valores 
de aproxim aciones que se señala a 

as y de fácil operación:
nto

Se prescindirá de las fracciones d 
próximo cuando el resultado sea de c

peso, tom ando el número entero más 
ien pesos ($100) o menos;

b) Se aproxim ará al m últiplo de cien más cercano, si el resultado estuviere entre

c)
cien pesos ($100) y diez mil pesos ($ 
Se aproxim ará al múltiplo de mil 
superior a diez mil pesos ($10.000).

ARTICULO 224. FACULTAD PA 
AUDITORIA: Con el fin de estim ular el 
tributarias, la Secretaria Adm inistrativa 
reglamentos, las condiciones y porcentaj 
los contribuyentes o responsables que 
firmeza anticipada para sus declaracione

10.000); 
nás cercano, cuando el resultado fuere

RA ESTABLECER BENEFICIO  DE
cum plim iento voluntario de las obligaciones 

Financiera Municipal señalará, m ediante 
jes en virtud de los cuales se garantice a 

ncrem enten su tributación, la obtención de 
s tributarias.

ARTÍCULO  225. VIG ENCIAS Y DEROGATORIAS: El presente Decreto rige a
partir de la fecha de su publicación 
contrarias.

PUBLIQUES

Dado en el Municipio de Puerto Gaitán 
dos mil trece (2013).

EDGAR HÜMBE'RTO SILVA GONZAL  
Alcalde Municipal7

ELABORO: HECTOR GABRIEL GARCIA ORTIZ 

VISO ROSA ELENA CABRERA CICERI 

VISTO BUENO RAMON OCTAVIO COLINA 2 r z -

¡PORQUE UNIDOS SOMO MÁS!
Calle 10 No. 10-60 Centro
Palacio Municipal Arnaldo Riobueno Riveros
Primer Piso Teléfono (098)6460050

deroga todas las norm as que le sean

E Y CUMPLASE

a los diez (10) d ias del mes de Enero de

EZ


